
A

Musų Obąlsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXI, NO. 27.

VIIWTS
■ KETVIRTADIENIS, VASARIČ (FEBRUARY) 1 I)., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS.

“Valdžia žirninių, žmonėm ir 

per žmoties lai neišnyks 
nuo šios žemės”.

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

KS- N.M.U. Unija Stoja Prieš Rėmimą Mannerheimo Režimo
[Liberalam.

Nei Vėžys, nei Žuvis.
Ne Tuo Adresu.
Kada Prikels iš

[Numirusių?
Rašydamas apie Earl Browdc- 

rio nuteisimą liberalų “New Re
public” gailiai dūsauja: “Teis
mas tik bereikalingai sustiprino 
komunizmų, suteikdamas jam 
kankinį.”

Jie supranta, kad Browderio 
nuteisimas sustiprino komuniz
mą, todėl jiems ir pikta. O lietu
viški ‘.‘socialistai” ir klerikalai 
džiaugiasi nuteisimu, nes jie ma
no, kad komunistams ateina ka
put.

Tie musų priešai niekad stfvo 
tarpe nesusikalba.

Kitas liberalų laikraštis stalo 
klausimų: Tai kas, galų gale, yra 
Finlandija — fašizmas ar demo
kratija? Atsakymą duoda seka
mą: Kas nors per vidurį.

Reiškia — nei fašizmas, nei 
demokratija. Nei vėžys, nei žu
vis, nei ruda silkė. Panašiai buvo 
ir su Lenkija. Nei pilnas fašiz
mas, nei demokratija.

Bet toj politinėj inakliugėj va
dovauja Mannerheimai ir Wal- 
lenius’ai, kaip pas lenkus vado
vavo Smigly-Rydz’ai ir Bcck'ai.

SSSR Lakūnai Nu
mušė 7 Priešo Orlai
vius Vienam Mūšy j
MARITIME UNIJA PASIUNTĖ 

PREZIDENTUI REZOLIUCI
JĄ PRIEŠ RĖMIMĄ MAN
NERHEIMO.

Maskva, vas. 1. — Užva
kar karo f rinte ant žemės ne
buvo nieko naujo, bet Sovietu 
lakūnai smarkiai veikė. Jie 
nušovė 7 finų baltgvardiečių 
orlaivius, taipgi jie atkarto- 
tinai atakąvo svarbius mili- 
tarinius punktus.

New York, vas. 1. — National 
Maritime Union konvencija

DAUGIAU PASIPRIEŠINIMO TEIKTI PA
SKOLĄ MANNERHEIMO VALDŽIAI

Aršiausi liaudies priešai!

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoj chieagiškis apskritys, savo

griežtai išstojo prieš’ paskolų 
Suomijos baronų ir bankierių 
valdžiai, taipgi prieš bile kokį 
tos valdžios rėmimų.

Telegrama, kurioje išreiškia
ma unijos sentimentas, pasiųs
ta į Washinglonu; prezidentui 
Rooseveltui, senatoriui Robert 
Wagner, pirmininkui senato 
bankinio komiteto, kongresma- 
nui Henry Steagall, pirminin
kui Kongreso Bankinio ir Pini-, 
gų Komiteto; taipgi ir Jesse Jo-,

KELI SENATORIAI SIŪLO 
BONDSUS IŠLEISTI VIETOJ 
PASKOLOS.

Washington, D. C., vas. 1: 
Roosevello administracijos pa
siūlymas skolinti Suomijos (ba
rono Mannerheim) vyriausybei 
$20,000,000 rado naujo pa
sipriešinimo. Prieš tai išėjo ir 
senatorius Pat Harrison, taip
gi kiti senato komisijos nariai 
—Johnson ir George.

Harrison siūlo vietoj pasko
los, pardavoli Amerikoj Suo
mijos bondsus, kas norės pa-

Trafikas Anglijai
Atsiėjo 720 Gyvasčių, 
Daug Nuostolių

remti, tegul pasiperka tų bond- 
sų.

Johnson tam’ irgi nesiprieši
na.

Harrison sako, nežiūrint rei
kalavimo, Valstybės Depart
ments vistiek nedavė teigiamo 
paaiškinimo, kad paskola Suo
mijai nebūtų laužymas Ameri
kos neutralumo, o kol to nėra, 
senatoriai negalį sulikti su to
kiu pasiulymu.

Daugelis bijo, kad užgyrimas 
tokios paskolos reikštų pasitar- 
navimą republikonų politikai, 
nes republikonai, jausdami 
■griežtų Amerikos žmonių nusi
statymų nesikišti į Europos ka
rų, laikytis neutraliai, nenori 
daryli bent žygio, kas neutralu
mų laužytų. Jie dėlto savo rinki
mų platformai svarbiausia 
punktų įdėjo neutralumas.

i

nes, Reconstruction Finance 
Corporation.

Konvencija taipgi priėmė re
zoliuciją, kurioje sako, kad Am-

Londonas, vas. 1. šalčiai, 
pūgos Angliją pusėtinai suvar
gino. Sulaikymas Irafiko ir ne- Senato užsiepio reikalų konū- 
laimčs atsiėjo 720 gyvasčių, kuo- sija laikė slaptų posėdį apkal- 
met kare žuvo lik K) žmonių, liejiniui tos paskolos pasiuly- 
Taipgi stoka maisto, kuro ir kitų mo. čia ir paaiškėjo naujo pa- 
reikmenų, nes pristatymas supa- sipriešinimo. Iki šiol nepasisa-

konferencijoj, priėmė rezoliuci
ją prieš \'ilniaus arkivyskupą, 
.lamzykovskį. reikalaudamas jį 
prašalinti.

Tą rezoliucija jos autoriai pa
siuntė Kaunan. Tikrai juokda
riai! Nejaugi jie nežino, kad Jal- 
bzykovskio bosas yra popiežius? 
Vilniaus katalikų bosas tupi Va
tikane, o Vatikanas Mussolinio 
kišeninį.

erikoj yra savų problemų ir čia 
reikalinga juo daugiau lūšų. lacį 
vietoj siųsti pinigus kur ten Eu
ropon, rėmimui finų baltagvar
diečių, tegul valdžia rūpinasi, 
savo šalies žmonių reikalais.

Rezoliucija taipgi pažymi, 
kad rėmimas Mannerheim re
žimo laužo Amerikos neutralu
mų, o tai pavojingas žygis, vel
kantis Ameriką karau.

ralyžiuolas.
Daug nelaimių įvyksta ir iš 

priežasties didmiesčių aplemdy- 
mo, slėptis nuo Vokietijos orlai-
vių.

Uždarinėjimas Dirbtuvių 
Bauginąs Japoniją

Tokio, vas.-1. — Japonija bu
vo priversta uždaryti kai kurias' 
elektros įmones dėlei stokos an
glies ir kitokio kuro. Sumažinta 
elektros gaminimas iki 00 nuoš. 
žeiniau normalumo.

kę Johnson ir Harrison irgi iš
stojo prieš paskolų.

Pravesti savo pasiūlymų Roo- 
sevelto administracijai kaip ro-
dos nepavyks, jei bent tik per
keistų j bondsjų pardavimų* Tuo. 
betgi vargiai galima gauti daug 
pinigų^ nes Amerikos bankie- 
riai palys paskolų duoti atsisakė 
jau du kartu. Bondsus bankai 

I pardavus jei bus pelninga, bet 
klausimas kiek žmonių norės 
tuos bondsus pirkti, kuomet 
Mannerheimo režimas neturi 
užtikrinimo ilgai išsilaikyti.

Renegatas B. Gillow parašė 
knygą “Aš Spaviedojuos” (I Con-I 
fess). Na ir spaviedojasi, jog bu
vo didžiausias žioplys., kad pri
gulėjo prie komunistų per de
šimtį melų, o po to per penkis 
metus prie lovestoninės “komu
nistinės” opozicijos.

Jei pilnai suaugęs žmogus spa
viedojasi, kad per 15 metų jis 
buvo didžiausias žioplys, lai rei
kia didžiausio mulkio, kad pati
kėtų, jog dabar jis pasidarė ra- 
zumnas.

Dabar, po 20 metų baladoji- 
mosi, tas Dies’o komiteto liudi
ninkas spaviedojasi suradęs už
pelkį neegzistuojančioj... So
cialistų Partijoj!

Coughlino Darbai 
Dar Ne Tyrinėjama

Washington, D. C., vas. 1 d.— 
Teisingumo departmenlas pa
skelbė, jog gandai, kad kunigo 
Coughlino fašistiniai žygiai ly- 
riami yra neteisingi. Tūlos orga
nizacijos, skundėsi prieš Cough- 
liną ir gavę atsakymų, jog val
džia tyrinės veikimą, padarė iš
vadą, kad jau tyrinėjama dabar. 
O taip nėra.

Girdi, jis busiąs tyrinėjamas 
kada vėliau.

Dėlei to pasireiškia Japonijoj 
baimės. Dalykai joje eina pras
tyn.

ANGLAI REKRUTUOJA 
| AMERIKONUS MOKINTI 
AVIACIJOS.

New York. — Kalbinama juo 
daugiau amerikonų važiuoti Ka- 
nadon mokinti naujus Anglijai 
lakūnus, šiuo tarpu jau baigia 
rekrutuoti būrys 35 lakūnų. Jie 
turėtų apsižiūrėti, kad nebūtų 
siunčiami karan prieš savo norų.

ŠALTIS IR BLOKADA
ŽNYBIA NORVEGIJĄ.

Tas pats su J. Stilsonu. Jisai 
sakosi laikęs už dantų net per 
dvidešimts metų, ką jis matęs 
Vilniuje ir Maskvoje (1920 m.). 
Jeigu tas tipas per 20 metų gali 
slėpti tą, ką jis vadina “teisybe,” 
tai juk aršesnį veidmainį negali
ma įsivaizduot.

Nornialis žmogus užtrokštų, 
jei jam reikėtų per 20 metų veid
mainiauti. Bet tokiems veidmai
niams nerašyti jokie doros ko
deksai.

Iš miesto Duluth, Minnesota 
valstijoj, “Naujienos” gavo pra
nešimą, kad Stalinas, gyvenantis 
Maskvoj, liepė sušaudyt Kuusi- 
neną, gyvenantį Finlandijoj.

Ryloj jos gal gaus pranešimų 
iš Alaskos, atėjusį per Kopen- 
hageną ar Budapeštą, kad Stali
nas liepė Kuusinenui prisikelt iš 
numirusių.

Vilnijoj, prie lenkų valdžios, 
buvo tokia “žinių” agentūra,.ku
rią praminė “JPP” (“Jedna Pani 
Powiedziala)).<Reiškia — pan- 
taplinis paštas.

Copenhagen, Danija. — Nor
vegijoj jau stoka anglies iš prie
žasties didelio šalčio ir laivų 
skandinimo. Pristatyti iš kitur 
anglis sunku, nes vokiečiai skan
dina laivus.

SULAIKYTA SUBSIDIJOS
Į VATOS EKSPORTAVIMUI.

■ Washingtonas. — Agrikullu-

93,000 Mirčių 1939 
Metų Nelaimėse

Chicago, Ill., vas. 1. — Natio
nal Safely Council skelbia, jog 
pernai nuo įvairių nelaimių mirė 
93,000, tai 71 mirtis ant 100,000 
žmonių.

Susižeidimų buvo 8,800,000.
Nuostolių turėta už $3,300,000.
1938 metais nelaimių buvo 

vienu nuošimčiu daugiau.
32,000 nelaimių buvo trokų ir 

automobilių priežasties.

PASITRAUKS BEDARBIŲ 
SĄJUNGOS SEKRETORIUS.

ADF Reikalaus- 
Ligoj Pašalpos

Miami. Fla., vas. L.— Ameri
kos Darbo Federacijos taryba, 
čia susirinkus, nutarus reikalau
ti pravedimo įstatymo, kuris už
tikrintų darbininkams ligoje pa
šalpą.

Federacijos- programas tuo 
klausimu, ir abeliuii sveikatos 
reikalu, busiąs vėliau gerai su- 
formuliuolas.

Tokis reikalavimas gaus dide
lio pritarimo d..rbininkų organi- 
azcijose.

Šimtai Finu Dar
bininku Šaudoma

Maskva, vas. 1. — Tass pra
nešimas iš Stockhohno sako, kad 
barono Mannerheim valdžia le- 
rioja Suomijos darbininkus, ku
rie aklai neremia ją.

Šimtai darbininkų nužudyta, 
daugelis j kalėjimus sugrusta. 
Mat tarpe darbo žmonių vis dau
giau pasireiškia nepasitenkini
mas. Jie neslepia savo simpatijų 
liaudies valdžiai, kuri susidarė 
Terijoki prasidėjus karui.

Darbininkai baudžiami įnirčio 
netgi be teismo.

Sovietų su Japonija 
Derybos Nutraukta

Tokio, vas. 1. — Japonijos už
sienio reikalų ministerijos spo
kesmans Yakichiro Suma sako, 
kad Harbine ėję derybos Man- 
chukuo ir Išorinės Mongolijos 
atstovų dėlei nustatymo rubežių, 
nutruko. Negalėta prieiti susitai
kymo.

Derybos pradėta gruodžio 7. 
Nutrukus deryboms atsiranda 
naujų susirėmimų pavojaus.

Jungtinių Valstijų 
Armija Reikalaus 
40,000,000 Dolerių

Washingtonas, vas. 1.—Vien 
tik supirkimui ir įtaisymui per
sergėti nuo orlaivių aliarmo sis
temos Amerikos armijai reikės 
apie $40,000,000.

Budavojimui ir užbaigimui 
pakraščio apsigynimo tvirtovių 
ir kita kas reikia, atsieisią apie 
$300,000,000.

Visas karinis programas gali 
lėšuoli $1,300,000,000.

18 LAIVy NUSKANDINTA DVIEJU 
DIENU ORLAIVIU ATAKOSE

50 JURININKŲ ŽUVO; DAUG 
SUŽEISTA; DAUG LAIVŲ 
APDAUŽYTA.

Berlynas, vas. 1. — čia skel
biama, jog dviejų dienų vokie
čių orlaivių atakose nuskandin
ta 18 laivų, daugelis tik apdau
žyta. Viena diena 7 Anglijos 
“ginkluoti komerciniai” laivai ir 
du konvojai (palydovai) nu
skandinti.

Vienas vokiečių orlaivis ne- 
gryžo iš atakų, manoma, jis 
bus numuštas iš anti-orlaivinių 
kanuolių, o gal jūron nukrito.

Vokiečiai atakavo laivus ju
roj, taipgi poetuose.

Londonas. — Anglijos laivas 
“Giralda” vokiečių nuskandin
tas visai arti Orkley salų.

Prekinis laivas “Bancrest”, 
4,450 tonų, šaukiasi pagelhos.

Apart Anglijos laivų, nuskan
dinta dar du Danijos, Škotijos 
pakraštyj.

Anglijos daviniai sako, kad 
nazių pasigyrimas perdėtas, vis 
dėlto pripažysta, kad daugelis 
laivų nuskandinta ir daug kilų 
“sužeisti atšlubuoja” į prie
plaukas jieškoti prieglaudos.

Su skęstančiais laivais taipgi 
žlivb 50 jurtiinikų.

“Giralda” laivo 16 įgulos iš
gelbėta. Laivo “Eston" 18 vyrų 
įgulos dingus, nežinia kas juos 
nutiko.

Anglai pripažysta, kad viena 
diena 6 jų laivai nuskandinta.

Du laivo “Slanburn” jurei-

Anglijos vyskupai susipešė sa

ros departmenlas skelbia sulai
kęs kai kurias subsidijas ekspor
tavimui vatos į kitas šalis.

Prasidėjus karui sulaikyta 
eksportavimas vatos į Vokietiją 
ir buvusią Lenkiją ir Čekoslova
kiją, tai vatos biznis sumažėjęs.

Washington. — Herbert Ben
jamin, ilgai buvęs sekretorium- 
kasininku Workers Alliance of 
America, sako, pasitrauksiąs iš 
tos vielos vasario 15.

Jis eisiąs kitur darbininkų or- 
ganiacijoms dirbti.

vo tarpe dėl blokados, atkreip
tos prieš Vokietiją. Vienas vys
kupas cituodamas šventraštį, sa
ko, kad ir priešą reikia papenėl 
duona. O Canlerburio arkivys
kupas sako, kad ir duona yra ... 
amunicija, nes jei duonos neval
gytų, lai ir amunicijos nepada
rytų.

Kada kipšui bėda, jis irgi ci
tuoja šventraštį.

Šiandien, draugai, prasideda 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
vajus, kad mano atsišaukimas į 
jus gauti kuo daugiausia naujų 
narių nebūtų tuščias, šiuoini ga
liu pranešti, kad jau gavau 7 
naujus narius.

Ne kad loska, visi turėsime 
darbuotis. L. Pruseika.

Angliakasių Unijos Konvencija Nerems 
Trečią Terminą Roosevelto

Columbus, Ohio, vas. 1.—Nors 
yra prisiųsta 17 rezoliucijos, ku
riose raginama prez. Rooseveltas 
eiti treciam terminui, taipgi rem
ti, jei jis kandidatuotų, L’MWA 
konvencija visas tas rezoliucijas 
padės ant lentynos ir pasisakys 
prieš trečią terminų, ar prieš 
bent kokį Roosevello rėmimą.

Rezoliucijos atėjo pasidarba
vimu demokratų politikierių lo- 
kaluosc, taipgi kai kurių anglia
kasių, kurie nesuspėjo pamaty
ti. kad Roosevelto administraci
ja jau išmetė lauk Naują Dalybą, 
kad ji veda reakcinę politiką.

Po to, kai John L. Lewis išėjo

prieš trečią terminą, ypač kai 
jis nurodė kaip dabartinė admi
nistracija nesifrupina bedarbių 
reikalais, nepaiso organizuotų 
darbininkų reikalavimų, dauge
lis ir pačių tų rezoliucijų auto
rių nenorės, kad jų rezoliucijos 
butų balsuojamos.

Rezoliucijų komisija, peržvel
gus visas rezoliucijas, patieks 
savo rekomendacijas, kurios, 
jau aišku, nebus už trečią ter
miną.

Roosevelto administracija, jis 
pats, ir ypatingai darbo depart- 
mentas, gavo smarkios kritikos 
angliakasių konvencijoj.

Rumunija Paruoš 2,000,000 
Armijos Karui

Bucharestas, vas. 1. — Rumu
nijos rezervo kareiviai veik pas
kutiniai šaukiami tarnybon. Bė
giu 30 dienų bus viso apie du 
milionai vyrų po ginklu.

Pravesta iki šiol dar nebuvus 
mobilizacija, net buvusio Balka
nų karo veteranai šaukiami tar
nybon.

Valdžia sumažinus aliejaus 
eksportavimą Vokietijon tai kylą 
kivirčiai su ja.

Indijoj Tebeina Didelės 
Religinės Riaušės

Rangoon. Burma, vas. 1 d. — 
600 žmonių suimta dėl religinių 
riaušių, kurios smarkiai įsiban- 
goja tarp indusų ir intisulmanų. 
Jau ketvirta diena riaušės eina 
ir 12 žmonių užmušta.

(įdomu, kad riaušės pakyla 
kada eina didesnis judėjimas už 
nepriklausomybę. Ar tik kas 
nors ne kursto jas).

112 METŲ SENIS MIRĖ.

Winnipeg, jiahada. — Samuel 
Desrosie mirė sulaukęs 112 me
tų. Tai seniausias Manitoba vals
tijos gyventojas. Jis ir gimęs šioj 
apielinkėj.

vių lavonai rasta. Laivas nu
skendo pirmadienį atakuojamas 
vokiečių orlaivių. Jų 28 įgulos 
tik 2 išsigelbėjo.

“British Triumph”, 8,402 to
nų laivas, taipgi nuskandintas.

Vokiečiai alakąVb tas vietas, 
kur labiausia žalinga Anglijai.’

Normaliu laiku šis Anglijos 
pakraštys priima ir išveža apie 
90,000,(MM) tonų prekių.

Didelė Kompanija 
Susitarė su Unija

Pittsburgh, Pa., vas. 1. — Cru
cible Steel kompanija, kuri turi 
net 9 įmones, vakar pasirašė su
tartį su SW0C, kuris atstovauja 
plieno darbininkų uniją.

Sutartis apima net 12,000 dar
bininkų. Algos ir darbo sąlygos 
pasilieka los pačios, kaip buvo 
prrmesniam kontrakte.

Kontraktas pasibaigė jau 1938 
metais ir kompanija spyrėsi nuo 

! atnaujinimo, bet pagalios turėjo 
Į atnaujinti.

Kinai Kaujasi 
Dviejuos!: Frontuose

Hong Kong, vas. 1. — Hupeh 
provincijoj kinai smarkiai ata
kuoja japonus, japonai neatsilai- 
k,.

Japonų daviniai sako, kad ja
ponai kaujasi su Pai Chung-hsi 
armija, kuri užsimojus atsiimti 
iš japonų Nankingą, buvusią sos
tinę.

Abu pranešimai sako apie sa
vos armijos laimėjimus.

Stambus Biznis ir ADF 
Viršininkai Kenkia 
Labor Aktui

į Columbus, Ohio, vas. 1 d.
! Angliakasių unijos konvencijoj 

tos unijos v:ce-prezidentas Phi
lip Murray pareiškė, kad stam
bus biznis ir ADF viršininkai 
stengiasi pakenkti Labor Aktui, 
kuris užtikrina teisę darbin:n- 
kams į unijas organizuotis.

ADF viršininkai pritšingi tam 
dėl to, kad jie retai kur gauna 
sau prielankius balsavimo rezul
tatus. Daugiausia nubalsuojama 
už CIO unijas.

ANGLAI MANĄ KARAS 
NESIBAIGS ŠIEMET.

Londonas. — Apie 200 anglų 
siūlė lažybas, kad karas nepasi
baigs 1940 melais.

AZORESE JAUSTA ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS.

Ponda Delgada.— čionai jaus
ta stiprus žemės drebėjimas, ge
rokai supurtęs Azores salas.'

Hull Perdavė Amerikos Protestą Prieš 
Anglijos Vyriausybes Žygius

Vokietija Paruošus 2,700 
Pirmaeilių Orlaivių

Rymas, vas. 1. — Laikraštis 
“La Šlampa” skelbia, jog Vokie
tijoj pilnai paruošta 2,700 pir
maeilių orlaivių karui. Iš jų 1,- 
800 yra bombanešiai, o 900 se
kimui bombanešių mūšiam ore.

šios skaitlinės jau ne vėliau
sios. Matom'd,-Jkad orlaivių vo
kiečiai gali turėti dar daugiau.

SMERKIA PASIELGIMĄ SU 
AMERIKOS LAIVAIS;
SULAIKINĖJIMĄ JŲ.

Washington. D. C., vas. 1 d.— 
Valstybės sekretorius Cordell 
Hull kalbėjęs ilgokai su Angli
jos ambasadorium Washingto
ne, lordu Lothian.

Hull perdavęs savo valdžios 
protestą Anglijos vyriausybei 
prieš neleistiną anglų elgesį su 
Amerikos laivais.

Sulaikymas Amerikos laivų ir 
kratinėjimas laiškų iš Amerikos,

Hull sakęs, yra paikas žygis iš 
Anglijos pusės, o tuo tarpu Ame
rikai tatai padaro didelių nuo
stolių.

Jis taipgi protestavo prieš ap- 
ribavimą įvežimo produktų iš 
Amerikos.

Po to kai Anglijos karo laivai 
ėmė veikti Pietų Amerikos pa
kraščiuose, nesiskaitant su Wa- 
shingtono nustatytais Amerikos 
zonais, taipgi po uždėjimo em
bargo ant Amerikos tabako įve- 
ž!mo Anglijon, Wasliingtono ir 
Londono santikiai neina sklan
džiai. Jie dargi žymiai pablogėjo.

1



Antras puslapis. Vasario-1 dieną, 19411 oi., No. ?7. -

“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
'nblished daily except Sunday, and on every Friday 
ogether with' the regular edition is included an English 
xction, by the Workepg Publishing Association, Inc. 
’ubscription rates in United States, Canada and South 
taierica one year 15.50; six months 12.75. Chicago 
nd foreign countries 17.50; six months $3.75. Sub

scription rates for the Friday edition, Including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00;

yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill, 

PHONE. VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3. 1879________________ _

Jėzuitai ir Franco
Ispanijos jėzuitai gavo iš gen. Franco 

didžiausią dovaną. Tuos nenaudėlius ir 
parazitus ispanai išvijo iš savo šalies 1932 
metais, kada įsikūrė respublika. Jų turtai 
buvo sukonfiskuoti. Visa tai Franco jiems 
sugrąžino.

Sugrąžino bažnyčias, vienuolynus, mo
kyklas. Bet tai dar ne viskas. Jėzuitai tu
rėjo daug šėrų Įvairiose įmonėse, bankuo
se. Jų kontrolėje buvo Madrido “subway” 
ir.gatvekarių sistema. Jie buvo ne tik jė
zuitai, bet ir kapitalistai. Jie turėjo ir dva
rų. Visa tai jiems dabar grąžinta.

Frankistai aprokuoja, kad jėzuitų nuo
savybė buvo verta 30 milionų dolerių. Tai 
tiksliai melaginga suma. Kuomet Ispani
joj prasidėjo revoliucija ir pradėta rokuo
ti jėzuitų turtai, tai buvo paduota trigu
bai didesnė skaitlinė.

Baisu pamislyti į kokių grobikų ir šaka
lų nagus pateko ta nelaiminga šalis.

Bet popiežiui ta šarlatanų ir veltaėdžių 
kompanija labai patinka. Popiežius tuo- 
jaus pasirašysiąs konkordatą su frankis- 
tais. Jam reikia pinigų, nes jo iždas apy
tuštis. Geri procentai nuo tų turtų, ku
riuos valdo jėzuitai, visuomet ras kelią į 
Vatikaną.

Kodėl Jie Taip Susirūpino?
Lietuvos kariuomenės vadas generolas 

S. Raštikis gavo tris mėnesius atostogų. 
Jis, sakoma, nesveikuojąs. Nieko nepa
prasto tame nėra. Jei vasarą galima gauti 
atostogas, tai kodėl negalima atostogauti 
žibibą?* ’ " ' v • » • > < •

Bet tam įvykiui klerikalų spauda pri
duoda daug reikšmės. Ji mano, kad “ši 
žinia slepia savyje daug baimės ir abejo
nių. Generolas Raštikis ligi šiol simboli
zavo naujai atgimusią tautinę vienybę. 
Jis buvo gaivinantis šaltinis..

Taip rašo brooklyniškė “Amerika.”
Išrodo, kad generolas Raštikis buvo ar

timas krikščionių-demokratų srovei, nes 
klerikalai niekad nerodo simpatijų sveti
miems žmonėms.

Klerikalai spėja, kad gen. Raštikis pa
sitrauks ant visados ir todėl jiems baisu, 
kad “savanaudžiai vėl neatgautų praras
tų pozicijų.” šiame atsitikime savanau
džiais vadinama tautininkai. Bet klausi
mas, kuomet gi tautininkų klika buvo pra
radus kokias nors savo pozicijas? Ji jų 
neprarado nei prie Mirono, nei prie Čer
niaus, nei prie Merkio. Kas įvyko, tai tik 
labai menkas dekoracijų permainymas. O 
kad į valdžią įsileista keli klerikalai, tai 
tas dar nesudarė “tautinę vienybę.” Gene
rolas Raštikis gali būti geras generolas, 
bet jis niekuo neprisidėjo prie “tautinės 
vienybės” sudarymo, nes jos niekad nėra 
buvę.

Ar klerikalai dalyvauja valdžioje, ar joj 
nedalyvauja, vis viena jų įtaka politinia
me Lietuvos gyvenime yra neigiama. Jie 
yra prasti krikščionys ir dar prastesni 
demokratai. Pagaliaus, juk ne kas kitas, 
kaip tie patys klerikalai, sykiu su smeto- 
nininkais, nuvertė Lietuvos demokratinę 
valdžią.

Lenkai Pešasi
Amerikos lenkų laikraščiuose užvirė di

delė batalija. Mušasi Pilsudskio šalinin
kai su narodovos demokratijos šalinin
kais. Klerikalai taip pat prisidėjo prie to 
karo. Mat, įieško-kaltininkų Lenkijos žlu
gimo.

Chicagiškis “Dziennik Związkowy” rei
kalauja, kad “tauta” patrauktų teisman 
Becką ir Smigly-Rydz, o kurie priešingi 
tokiam teismui, tuos vadina Vokietijos 
agentais.

Pilsudskininkų organas “Nowy Swiat” 
piktai atkerta: “Jeigu bus teismas, tai jis 
bus Lenkijoj. Tada reikės teisti ne tiktai 
Ozoną (pilsudskininkus—“Vilnies” red.), 
bet ir narodovą demokratiją, krikščionių

demokratiją ir visus kitus vadus ir fren- 
tus, nes.visi jie sunkiai prasikalto'prieš 
Lenkiją. Pati tauta pasakys, kas turi atsi
sėsti kaltinamųjų suole, o kas bus teisė
jais.”

Bet jeigu visi kalti, tai ar ne geriau vi
siems atleisti jų nuodėmes? Tokį patari
mą duoda “Ameryka-Echo” (Toledo, O.). 
Tas laikraštis rašo: “Geriausia butų visai 
nejieškoti kaltininkų, ar tų, kurie labiau
sia prasikalto, nes jų surastume abiejose 
pusėse.”

Cleveland© “Wiadomosci Codzienne” 
pataria išbraukti praeitį ir jos tragiškas 
klaidas, pavedus tą viską “istorijos teis
mui.”

Kai buržuaziniai laikraštininkai piau- 
jasi savo tarpe, darbininkų laikraštis 
“Glos Ludowy” teisingai apibudina juos 
kaipo tos pačios šaikos žmones. Tikro skir
tumo tarpe pilsudskininkų ir narodovcų 
nebuvo ir nėra. Jie engė ir apgaudinėjo 
Lenkijos liaudį. Dabar jie visi laižo Cham- 
berlaino-Daladiero batus ir kelia į padan
ges tą fiktyvę lenkų valdžią, kurią Alian- 
tai įsteigė Franci j oje.

Ta valdžia tiek reakcinga, kad net “so
cialistinis” “Robotnik Polski” protestuoja 
prieš atsiuntimą Amerikon generolo Hal- 

. lerio. Tą generolą “socialistai” vadina 
“lenkų reakcionierių atstovu.” Jie nuro
do, kad generolas Halleris visuomet buvo 
kraštutinis šovinistas ir demokratijos 
priešas.

Žinoma, kad taip. Bet kuo geresni kiti 
tos “valdžios” šulai? Kuo geresnis Račke- 
vičius, Sikorskis ir visa ta kompanija ?

Jei “socialistams” Halleris nepatinka, 
tai tik todėl, kad jis perdaug jau atviras 
reakcionierius ir kad dėl tos priežasties 
jam nesiseks apgauti didžiumą Amerikos 
lenkų. ___________

Kelias į Karą
Kongresmanas G. H. Tinkham (iš Mas

sachusetts) pasakė daug teisybės apie 
prezidento Roosevelto užsieninę politiką. 
Jis kaltina Roosevelto administraciją 
laipsniškai atsisakant nuo neutraliteto ir 
įžengiant į pavojingą politinės interven
cijos kelią. Tikras neutralitetas numato 
tokį santykiavimą su kariaujančiomis 
valstybėmis, kad nei vienai iš jų nebūtų 
lodoma mažesnio ar didesnio prielanku
mo. Tai elementaris neutraliteto dėsnys. 
Washington© valdžia paneigė tą dėsnį, 
nes ji rodo didžiausią užuojautą Anglijai 
ir Francijai.

Kalbėdamas apie Roosevelto valdžios 
santykius su Finlandija, apie paskolintus 
$10,000,000 ir apie proponuojamąs naujas 
paskolas, taip pat ir apie lėktuvų siunti
mą, kongresmanas Tinkham pareiškė: 
“šie aktai yra visiškas neutraliteto panei
gimas. Tai yra kariniai aktai.”

Taip ištikrųjų ir yra. Tą jau pradeda 
suprasti ir tūli demokratai, bandydami la
biau kamoflažuoti karinius prezidento žy
gius.

Senatorius Pat Harrison, vienas iš arti-- 
miausių Rooseveltui žmonių ir pirminin
kas senato finansinės komisijos, jau pasi
sakė prieš skolinimą Helsinkio valdžiai 
$20,000,000. Jis mano, kad joks valdžios 
organas negali duoti tokią paskolą, nes 
tai pavojinga ir ne neutrališka. Tiesa, jis 
nori padėti baltafinams aplinkiniais ke
liais, pardavinėjant jų bonus privatiniais 
keliais. Bet svarbu, kad ir jis jau kalba 
prieš paskolas ir tuo budu tolinasi nuo 
Roosevelto vedamos politikos.

Kongresmanas Tinkham kaltina Roose
velto administraciją padarius sąjungą su 
Britanijos valdonais. Ta sąjunga yra są
junga, nors ji ir ne formalė.

Mes jau rašėme “Vilnyje” apie tai, kaip 
veikia į Amerikos valdančias viršūnes ir 
amunicionierius tie kariniai užsakymai, 
kurie plaukia iš Anglijos ir Francijos. šio
mis dienomis spaudoj buvo pranešta, kad 
Anglija ir Francija dar nori užsakyti A- 
merikoj 10,000 lėktuvų. Jei vienas geras 
lėktuvas lėšuoja $100,000, tai galite įsi
vaizduoti kokia susidarys pinigų krūva. 
Bet kaip bus, jeigu francuzai ir angiai ne
galės užsimokėti ? Tuomet bus kreditai, o 
po kreditų seka kareivių siuntimas Euro
pon.

Taip buvo pereitame kare.
Ne tik darbininkai žmonės ir jų organi

zacijos permato tuos pavojus, kuriuos su
daro ne neutrališka valdžios politika. Tą 
mato ir daugelis buržuazinių veikėjų.

Karas Europoje greit nesibaigs. Tą ga
lima matyt ir iš Hitlerio kalbos, kurią jis 
pasakė užvakar. Amerikos žmonės turi 
budėti ir stovėti griežto neutraliteto sar
gyboje.

NACIONALĖ KONVENCIJA PRIEŠ 
NELEMTUS BILIUS

Suvažiuos Delegatai iš Plačios Amerikos Pyliamiestin 
Atmušti Reakcinius *Bilius Taikstomus Prieš Ateivius

Amerikonų Komitetas Ap-
gynimui Ateivių Teisių iš
leido pakvietimus į darbo 
unijas, j piliečių kliubus, į 
kultūros draugijas ir visą 
plačią pažangią visuomenę 
rengtis prie labai svarbios 
konvencijos, kuri įvyks ko
vo 2-3 dd. Hotel Annapolis, 
Washingtone.

Amerikonų Komiteto At
eivių Teisių Gynimui pirmi
ninkas Ernest Hemingway 
ir vice-pirmininkas Dr. Wil
liam A. Nelson, taipgi šimtas 
kitų konvencijos rėmėjų, žy
mių rašytojų, profesorių ir 
valdžios narių šiltai ir ener
gingai remia kovą prieš ne
lemtus bilius, kurie nusako 
šioj šalyj ateiviam įvesti 
pirštų antspaudą, pasportų, 
deportavimo įstatymus ir 
koncentracijų kempių siste
mą Amerikoj.

Prieš nelemtus bilius kon
vencijos sušaukimą užgyrė

"VILNIES" 20 METŲ JUBILIEJUS
Organizacijų ir Pavienių Sveikinimai
Per pereitas kelias savaites gauta sveikinimai nuo organi

zacijų ir pavienių “Vilnies” 20 metų sukaktuvių. Reikia pasaky
ti, kad pradžia labai graži. Kaip draugijos, kliubai, organizaci-

5. Po kiekvieno užsire-
jos, taip ir pavieniai, rūpestingai atsiliepė.

Pirmieji sveikina “Vilnį” jos 20 m. Jubiliejaus proga šie:
Liet. Keistučio Pašalpos Kliubas, Chicago, III.,.......... $25.00

Am. Liet. Literatūros Draug. 101 kp,, Chicago, III......... 25.00
Felix Geibu las, 1335 W. Madison St., Chicago, Ill...........25.00
U. Andrulienė, Chicago, Ill................................................... 20.00
Chicago? Liet. Mot. Kultūros Kliubas, Chicago, Ill..........10.00
Liet. Darb. Aido Choras, Roseland,................................... 10.00
žagariečiij Kliubas, Chicago, III........................................... 10.00
A. L. D. L. D. 02 kp., Cicero, III........................................... 10.00
Am. Liet. Moterų Kliubas, Cleveland, O......... ...................1 5.00
Suvalkiečių Draugija, Chicago, III...................................... 5.00
Jaunų Liet. Amerikoj Taut. Kliubas, Chicago, III., ..... 5.00 
Kareivių Draugija, Cicero, Ill. ...'....................   5.00
žemaičių Kultūros Kliubas, Chicago, Ill., ............ 5.00 
A. L. D. L. D. 7 Apskr., Montello, Mass.,........................... 5.00
Lietuvių Raudonos Rožes Kliubas, Cicero, Ill...................... 5.00
ALDLD 10 kuopa, Phila., Pa.............................................. 5.00
Laisvės Choras, Hartford,x Conn.,....................................... 5.00
Liet. Sūnų ir Dukterų Pas. Klb., Grund Rapids, Mich. ... 5.00 
Juozas ir Ona Paltanavičiai, Chicago, Ill., ....................... 3.00
Paul Sprindis, Kenosha, Wis............................................... 3.00
LDS 1-12 kp., Pittsburgh, Pa.................................................. 3.00
ALDLD 12 kp.. Nashua, N. H.............................................. 2.50
LDS 84 kp., Wheeling, W. Va.............................................. 2.00
LDS 69 kp., Honover, Mass................................................... 2.00
J. P. Roselandietis pirko šėrų ir sveikina, Chicago, Ill., .. 12.00 
LDS 121 kp., Bicknell, Ind., ............................................  • 2.00
J. Kupronio šeima, Detroit, Mich., ................................... 2.00
E. Lapienienė, Chicago, Ill.................................................... 2.00
ALDLD 14 kp., Minnersville, Pa.,....................................... 2.00
LDS 10 kp., New Kensington, Pa.......................................... 2.00
K. ir M. Bartninkai, Chicago,. III...................  2.00

F. Schemett, Chicago, III........................................................ 2.00
ALDLD 111 kp., Phila., Pa...................................................... L00
LDS 19 kp.. Elm Grove, W. Va.......................................... L00
Kriaučius, Chicago, III............................................................. L00
A. Grimaila, Chicago, Ill..................  L00
J. Milius, Chicago, Ill.............................................................. L00
A. Balčiūnas, Brooklyn, N. Y................................................ L00

gistravimo turi būti pra
nešta darbo ministeriui, 
idant žinotų ateivį kur jis 
gyveno ir kuo užsiima.

6. Jeigu registracijoj pa
sirodys, kad ateivis tūlas 
laikas nedirba, tai tuoj tu
ri būti pranešta darbo mi
nisteriui ir neatidėliotinai 
tokis ateivis deportuoja
mas, iš kur atvyko. Jeigu 
pasirodytų, kad tokį ateivį 
negalima išdeportuoti, tai 
talpinamas į koncentraci
jos kempes.

Siųskinie Delegatus į Wa
shington:}.

Padaviau tik trumpą iš
trauką iš kongresmano 
Arends biliaus. Tokių bilių, 
kaip to kongresmano, yra 
paruošta ir įteikta kongre
sui virš 60. Vieną arba kelis 
tuos bilius šioj kongreso se
sijoj reakcininkai bandys 
pervaryti.

Tie biliai nesvietiškai žiau
rus; jie, patapę įstatymais, 
padarytų vergais ateivius. 
Ir ne tiktai ateivius, bet jie 
paliestų ir pačius ameriko
nu?. Tie biliai turi tokių vie
tų; kur juos tuojaus gali pri
taikyti visiem šios šalies 
žmonėm,4 kas liečia pirštų 
antspaudos, registracijos, 
padėjimo j koncentracijos 
kempes ir tt.

I

žymus valdžios nariai, Ha
rold L. Ickes, vidaus reikalų
ministeris; Archibald Mac-
Leish, kongreso knygyno ve
dėjas; Warren Madden, pir
mininkas Darbo Santikių 
Tarybos; Aubrey Williams, 
Jaunimo Nacionalės Admi
nistracijos vedėjas ir tt.

Apart žymių valdžios na
rių, konvenciją užgyrė žy
mus profesoriai: A. L. Corn- 
stock, Herbert Davis, Ho-
race A. Eaton ir kiti. Užgyrė Tie biliai savo dvasia yra 
veikimo planą desėtkai žy- hitleristiški, yra'Vokietijos 
miausių rašytojų. Taipgi po; koncentracijų kempių po- 
taip svarbios konvencijos/ budžio.
šaukimu pasirašė įvairių na-

Visoms draugijoms, kliubams, organizacijoms ir pavieniams 
tariame širdingai ačiū.

Šia proga norime priminti, kad “Vilnies” Jubiliejinis nume
ris išeis gana didelis ir įvairus, balandžio 12 dieną. Tame nume- 
ryj tilps visų organizacijų ir pavienių sveikinimai. Dar dauge
lis organizacijų ir pavienių kol kas neatsiuntė. Lauksime iŠ visų 
ir iš visur. —“Vilnies” Administracija.

cionalių organizacijų prezi
dentai ir unijų viršininkai, 
žiaurus — Fašistiniai Biliai 

Prieš Ateivius.
Į kongresą yra pasiūlyta 

virš 60 įvairių bilių prieš at
eivius. Vieni tų bilių reika
lauja išleisti įstatymą, kad 
ateiviam įvestų pirštų ant
spaudų sistemą. Kiti reika
lauja, kad ateiviai dažnai- 
reguliariai butų registruo
jami, turėtų pasportus, kad 
mokėtų pagalvės taksus. Ki
ti reikalauja, kad jie butų 
deportuojami, o jei negali
ma išdeportuoti, tai tokius
padėti į koncentracijos 
kempes.

Kongresmanas Arends 
prieš ateivius pasiūlė atsto
vų butui sekamo turinio bi-| 
lių. Iš jo čionai padarom ke
letą trumpų ištraukų:

1. Visi ateiviai turi re
gistruotis ; registravimus 
pakartoti, kaip tik persi
kelia į naują, vietą.

2. Už registraciją kiek
vienas turi užsimokėti po 
$1.00 kada tik registruo
jasi.

3. Kiekvienas ateivis ne
lavintas darbininkas turi 
mokėti po $25 per metus 
žyminių taksų kol tik jis 
gyvens šioj šalyj;, amati
ninkas turi mokėti po $50 
kas metai; profesionalai, 
arba biznieriai ateiviai, 
turi kas metai po $100 mo
kesčių.

4. Po užsiregistravimo į 
penkias dienas kiekvienas 
biznierius, profesionalas 
ar panašiai turi užsimo
kėti $100.

Reikia, kad kiekviena mu
sų didesnė organizacija pa
skaitytų Ateivių Teisių Gy
nimo Komiteto atsišauki
mus. Arba šį raštą susirin
kimuose reikėtų paskaityti 
ir turėtų išrinkti delegatus 
vykti į Washingtoną. Orga
nizacija turi užsimokėti de
legato kelionę ir ten jo gy
venimo išlaidas. Į konvenci
ją mokestis tik-vienas dole
ris. Gali delegatus siųsti 
kiekviena didesnė organiza
cija, atskirai arba kelios or
ganizacijos į daiktą susidėję.

Todėl gerbiamieji, visos 
musų organizacijos išrinki!

Jieško Vytauto 
Palaikų Vilniuje

Vilnius (Elta). Sudarant 
Vilniaus miesto 1910 melų su
malą skiriama stambi pozicija 
miesto istorinėms senienoms 
konservuoti, o tokių senienų, 
liudijančių Lietuvos istoriją, 
Vilniuje yra ncpąpraslai daug. 
Lenkai padare vieną gertj dar
bą, už ką lietuviai jiems teikia 
pripažinimą, tai atkasė ir sustip
rino aukštosios pilies Gedimino 
kalne pamatų dalį, taip pat res
tauravo, pasiremdami islori-

delegatus ir pasiuskit į Atei
vių Teisių Gynimo konven
ciją prieš nelemtus bilius.

F. Abekas.

niais dokumentais, patį pilies 
bokštą, be to, buvo atgrafavę ir 
padarę braižinius paskui vėl už
vertė. Dar buvo likęs neužvers
tas pamatų gabalas vienam aikš
tės gale tarp katedros ir vysku
pų rūmų, bet ir tas užpilamas 
besiruošiant grįsti aikštę. Vėliau 
planuojama pradėti didelius se
nojo Vilniaus tyrimo darbus, 
būtent ištirti Gedimino laikų 
Vilniaus pilių tvirtovių sistemą, 
ištirti ir atnaujinti požeminius 
tunelius, kurių, kiek žinoma, 

•Vilniuje yra kelios šakos ir dvi 
jų angos—viena Bokšto gatvė
je, kita pilies kalne yra žinomos.

Greičiausiojo ateityje žadama 
pradėti Katedros požemiuose 
jieškoti Vytauto kaulų, kurie, 
kaip ir palys lenkų archeologai 
pareiškė tebėra niekur neišga- 
benti, tik dar nėra surasti.

Į Mokslo ir Literatūros Kampelis
BESARABIJA.

Tarp SSSR ir Rumanijos 
yra teritorija vadinama Be
sarabiją.

Jos žemės plotas—14,146 
ketvirtainių mylių.

Gyventojų—apie 3,000,000. 
j?agal tautybę gyventojai 

—bulgarai, armėnai, rumu
nai, ukrainiečiai, žydai ir 
lenkai.

Didžiausias miestas (sos- 
tamiestis) Kišiney—dabar 
Chisinau—turi apie 100,000 
gyventojų.

Besarabijoj yra aliejaus ir 
druskos; ji augina daug dar
žovių; bet geriausia pasižy
mėjus gerų arklių auginimu.

Kišinevo istorinis pažy
mėjimas: čionai buvo atbė
gęs, pasislėpti Švedijos kara
lius .Karolius XII kai Petro 
Didžiojo armija sumušė jo 
armiją prie Poltavos.

Besarabija per 300 metų, 
buvo Turkijos valdoma.

Nuo 1812 metų ji pateko 
Rusijai.

Laike-1917 metų Rusijos 
revoliucijos ji pasiskelbė ne
priklausoma. Jos turčiai, bi
jodami, kad ji netaptų sovie
tine, pasikvietė Rumanijos 
valdžią talkon.

Rumanija visai prisijungė 
Besarabiją 1918 metais, Be
sarabijos Nacionalės Tary
bos pritarimą gavus.

Sovietų Sąjunga nepripa
žino to prijungimo ir dabar 
nepripąžysta. Anglija ir 
Francija tačiaus užgyrė tai. 
Mat tai sustiprinimas Britų 
ir Francuzų imperializmo 
įrankio.

KAS PINIGUS IŠRADO.
Waldo Dubberštein, Chi- 

cagos Universiteto profeso
rius, ekspertas Oriento da

lykuose, sako, kad pinigai iš
rasta Babilonijoj.

Suprantama, ir pirmiaus 
vartota įvairus dalykai apsi- 
mainymui, kurie- tarnavo 
kaip pinigas, bet metaliniai 
pinigai, maž-daug musų die
nų, pradėta Babilonijoj.

Įvairus metalai naudota 
pinigams, bet babiloniečiai 
jau pradėję naudoti sidabrą 
pagrindui visų pinigų, kaip 
dabar naudojama auksas.

Varis ir švinas nenaudota 
pinigams, auksas kai kur 
naudota, bet retai.

Pinigines monetas išradę 
Lydijonai, 550 metų pirma 
krikščionybės. ,

Pinigų randama ir pas ki
tus, dar anksčiau babilonie
čių,, bet pas babiloniečius ta
tai jau pilnai - įvesta, pana
šiai kaip musų pinigai.

A-n-s.

2



Vasario 1 diena, 1940 m., No. 27. VILNIS Trečias puslapis.

DETROITO ŽINIOS IĮ Lietuvių Kliubą
Detroito Kalendorius

■^'REAKCININKAI SIAUČIA HAMTRAMCKE
Pereitą sekmadienį Hamtra- l 

meke, Yemans svetainėj, įvyko 
vietos komunistų masinis milin* 
gas, kuriame kalbėjo darbininkų 
kandidatas į miesto tarybą Geo
rge Krislalsky.

Laike prakalbos į svetainę įsi
veržė apie 75 chuliganai ir butų 
ištikusios skaudžios muštynės, 
jei milingo rengėjai nebūtų su-| 
sipralę greitai mitingą uždaryti 
ir paprašę susirinkusios puhli- 

jKos nesiduoti išprovokuoti.

Lauke luom pačiu laiku buvo 
dar apie 150 chuliganų, kurie lik 
laukė progos pradėti muštynes. 
Mitingo rengėjai išanksto nu
jausdami baltagvardiečių užpuo
limą kvietė Hamtnimcko polici
ją apsaugoti žmonių teises, bet 
reakcininkas majoras Walter 
Kanas nematė reikalo išpildyti 
piliečių reikalavimą. Prie sve
tainės stovėjo lik du policislai 
ir liek nudavė nieko nematą.

Šis užpuolimas yra aiški pasė
ka lenkų vietinio dienraščio agi
tacijos prieš “raudonuosius.” 

'.Ant rytojaus minimas dienraš- 
_jtis pasididžiuodamas aprašė įvy

kį su pastaba, kad panašiai rei
kėtų pasielgti su visais “raudo
naisiais.”

Drg. Krislalskys yra labai po
puliarus šioj apielinkėj ir reak
cininkai baisiai bijo, kad jis ne
patektų j miesto tarybą. Perei
tais rinkiniais jis pralaimėjo lik 
keliais desėlkais balsų. Žinoma, 
dėl šio teroristų žygio rinkiminė 
kampanija nebus sulaikyta. Geo
rge Krislalsky bus išrinktas.

Reakcininkus, kaip lenkus, 
taip ir kilų tautų, į pasiutimą 
įvarė dar ir nepasisekimas jiem 

t su Dies komitetu. Aną dieną jie 
untvo surengę “masinį” mitingą 

, * kongresmanui Noah M. Mason, 
kuris-irgi yra~ narni Dies Komi
teto.

troilas dar tebebuvo ‘open shop' 
miestas. Dabar jau kas kita. Au
tomobilių darbininkai stipriai 
susiorganizavę į galingą CIO uni
ją ir nebesiduoda mulkinimui.

—Unijistas.

Pereitą sekmadienį įvyko De
troito Lietuvių kliubo susirinki
mas. Įstojo i nauji nariai.

Buvo padaryta metinė per
žvalga viso veikimo ir finansinio 
stovio. Raportai rodė, kad kliu- 
bas veikia pagal savo išgalę ir 
gerai progresuoja; rengia disku
sijas, palaiko keletą laikraščių

Moterų Pažangos kliubo spė- 
cialis susirinkimas įvyks ketvir
tadienį, vasario 1 <(., 7:30 vai. 
vakare, Draugijų svetainėj, 4097 
Porter si.

Bus 100 Nuošimčio 
Unijinis Miestas

ALDU) 188 kp. susirinkimas 
įvyks vasario 2 d., 8 vai. vakare,

Palaidotas J. Kupronis
Jau buvo pranešta, kad pavo

jingai serga Juozas Kupronis. 
Sausio 26 d. jis ligoninėj mirė. 
Buvo pašarvotas savo namuose, 
3163 Lehman st., Hamtramck, 
Mich. Tapo palaidotas Evergreen 
kapinėse, sausio 29 d., patarnau
jant graboriui (’.has. Stepanaus
kui. Į laidotuves atsilankė diktas 
būrys palydovų, velionio pažys
tamų ir organizacijų narių. Jaus
mingą prakalbą šluboj ir prie 
kapo pasakė M. L. Balčiūnas.

Velionis Juozas Kupronis pali
ko nuliudime savo mylimą žmo
ną Sofiją Kupronienę, dukrelę 
Bronisę, kuri yra ištekėjusi, ir 
brolį Antaną, kuris gyvena Chi- 
cagoj.

Velionis buvo labai simpatiš
kas draugas ir jo žmona taipgi 

1 labai draugiška, todėl daugelis 
labai apgailestauja, kad nelai
minga mirtis atskyrė jį nuo mu
sų. Buvo narys Detroito Piliečių 
kliubo. ir nekurį laiką buvo na
rys kilų progresyvių organizaci
jų. Buvo “Vilnies” dienraščio

Skyriuje ir Civil Rights Federa
cijoje. Finansinis stovis labai 
geras ir labai puikiai tvarkomas. 
Kreditą reikia atiduoti buvusiai 
valdybai. Neskaitant investmen- 
tų, dabartinis turto stovis yra 
$1,051.08.

Apart bėgančių reikalų, buvo 
padaryta keletas gerų tarimų. 
Nutarta, kad diskusijas arba la
vinimąsi, tęsti iki pavasario kas 
penktadienio vakarą. Priimtas 
laiškas nuo dienraščio “Vilnies” 
20 metų jubiliejaus reikaluose. 
Nutarė iš iždo paaukauti $5 kai
po kliubo pasveikinimą. Antras 
įnešimas buvo paaukauti kun. 
M. X. Mockaus paminklo pasta
tymui. Tarimas perėjo, kad pa-

LDS 86 kp. susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 4 <1., 10 vai.

LDS 21 kp. susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario I d., 1 vai. 
po pietų, Draugijų svetainėje, 
•1097 Porter st.

tylas laiškas nuo Civil Rights 
Federacijos su reikalavimu pri
siųsti delegatus į busimą Fede
racijos konvenciją, vasario 9-10. 
Išrinktas vienas delegatas.

Sekamą šeštadienį, vasario 3 
d., DL kliubas rengia vakaruš
kas savo name, 9236 Cardoni 
avė. Bus gera muzika šokiams

Civil Rights Michigan Valsti
jos konferencija įvyks vasario 
9 d., 8 vai. vakare, Cass Tech. 
Auditorijoj, 2nd Blvd, ir Vernor 
Highway. Antra sesija atsibus 
vasario 10 d.. Book Cadillac Ho
tel. —N. Astrauskienė.

Iš Drg. Jagmino 
Prakalbų

laimėjimui 3 dovanos. įžanga 
veltui. Rengėjai kviečia dalyvau-

Pasisamdė didžiausią svetainę 
Detroite — Olympia, kurioje tel
pa virš 20,000. O publikos susi
rinko vos apie 800!

Chuliganams ir “juodajam le
gionui” bepig buvo veikti Detroi
te kelioliką metų atgal, kai De-

to laikraščio įsisteigimo.
J. Kupronis sirgo apie keturis 

mėnesius namuose ir ligoninėj, 
ir |>o operacijai nėjo geryn, bet 
silpnyn ir pagalinus užbaigė sa
vo dienas.

Buvo paduotas paj ieškojimas 
Juozo brolio laikraščiuose ir dar 
laiku liko sužinota kur jis ran
dasi. Antanas Kupronis gyvena 
Chicagoje ir atvykęs i Detroitą, 
dar rado brolį gyvą ir dar žodį 
kitą galėjo pasikalbėti paskuti
nėse jo gyvenimo valandose.

šioj liūdnoj valandoj išreiškiu 
gilią paguodą draugei Sofijai Ku- 
pronienei, dukrelei Bronisei ir 
velionio broliui Antanui.

—Alvinas.

Nutarta laikyti valdybos posė
džius kas trečią šeštadienį kiek
vieno mėnesio, nuo 3 po pietų.

Susirinkimai bus laikomi tuo 
pat laiku kaip iki šiol, kas ketvir
tadienį kiekvieno mėnesio, 10-tą 
vai. ryte. Sekamas susirinkimas 
įvyks vasario 25 d., kliubo name. 
Jeigu kam prisieitų reikalas ra
šyti DL kliubo valdybai, galima 
rašyti laiškus sekr. S. Babravi
čius arba pirm. A. Streigys, kliu
bo antrašu: 9236 Cardoni avė., 
Detroit, Mich.

Nepamirškite, kad kas penkta
dienį bus diskusijos kliubo na
me. Gali dalyvauti ir ne kliubo 
nariai; kas tik nori. Visus kvie
čia komisija. —Alvinas.

Sausio 28 d. East Sidėj įvyko 
drg. H. Jagmino prakalbos. Pra
kalbų tema buvo: “Suomijos 
Karas ir Karo Reikšmė.”

Kalbėtojas palietė lik opiau
sius tų priežasčių punktus ir 
kaip mes, darbininkų klesos 
žmonės turime suprasti valdan
čiosios klesos primetimus Sovie
tų Sąjungai ir jų melus, kuriuos 
jie skleidžia per spaudą.

Prakalbas abiejose lemose pa
sakė labai aiškiai ir nuosekliai. 
Pabaigoje ant klausimų aiškiai 
atsakė. Pertraukoj buvo rinktos 
aukos. Aukavo šie: Po $1: Juo
zas Morkūnas, Povilas Dravi- 
džius, Alekas Bųdžinas ir Agnes 
Urbonienė. Smulkių surinkta 
$1.65. Viso aukų surinkta $8.58. 
Išėmus svetainės lėšas, kiti liko 
paskirti dėl “Vilnies” 20 metų 
jubiliejaus. Ačiū aukautojam už 
aukas ir simpatiją;  \

žmonių nebuvo labai daug, 
bet užsilaikė rimtai. —Alvinas. ' linga.

Racine, Wi$.—šitame mieste 
randasi devynios liejyklos (foun
dries). Septynios iš tų devynių 
yra organizuotos j UAW-CI0. 
Dvi kol kas yra nepriklausomos 
nuo to laiko, kada AFL prezi
dentas Green suspendavo liejy
klų darbininkus, bet manoma, 
kad ir šių dviejų darbininkai 
savo nepriklausomas unijas 
įtrauks j UAW-CI0. Tada šio 
miesto liejyklų darbininkai bus 
šimtą nuošimčių CIO unijoj.

Nesenai American Skein & 
Foundry Co., Iroquois Foundry 
Co. ir Lakeside Malleable Foun
dry Co. pasirašė su unija naujus 
kontraktus. Eina derybos dėlei 
naujo kontrakto tarp Webster 
Electric kompanijos ir darbinin
kų, organizuotų į Webster Elec
tric Local 391.

Walker Mfg. Local 85 priėmė 
los kompanijos reikalavimą už- jos. 
daryli dirbtuvę remontavimui. 
Atidarius dirbtuvę bus išdirba
ma visai naujas produktas. Visi 
šios dirbtuvės darbininkai buvo 
perkelti į kitą dirbtuvę.

Vienas iš seniausių unijos lo
kalų, Modine Mfg. Local 82, ku
riame priklauso 650 darbininkų, 
iki šiol per šešis metus dirbo tik 
po žodžiu susitarto kontrakto. 
Dabartiniu laiku einama prie 
reikalavimo pasirašyto kontrak
to. Unija daro kontrakto projek
tą. Kada bus pasirašytas kon
traktas, tuoni pačiu kontraktu 
naudosis ir LaPorte, Ind., dirb
tuvės darbininkai.

Subaloj. sausio 20 d., Milwau
kee, Wis., atsibuvo mėnesinis su
sirinkimas visų liejyklų unijų 
atstovų. Iš viso dalyvavo atsto
vai nuo 18 liejyklų. Susirinki
mas buvo dideliai entuziastiškas.!

Katalikų Kunigas 
Ragino Darbininkus 
Stoti i Uniją

Allentown, Pa.—-Plieno darbi
ninkai čionai laike savo distrik- 
lo konvenciją. Šis distriklas ap
ima visą rytinę Pennsylvanijos 

Jersey valstiją. Su- 
700 delegatų ir šiaip

svečių, kurie interesuojasi uni
jos reikalais. Konvenciją sušau
kė Steel Workers Organizing 
Committee.

Nubaudė Gazo 
Kompaniją

ta rezoliucija pažadėjo pildos 
kooperacijos visų plieno darbi
ninkų su unijos ištikimais va
dais, kad viso šito distrikto plie
no darbininkus suorganizavus 
po SW0C vėliava.

Delegatai išsiskirstė pilni en
tuziazmo ir pasiryžę sutraukti 
visus savo draugus dirbančius 
plieno liejyklose į plieno darbi
ninkų uniją SW0C.

Plieno Dar-kas.

Tarp kalbėtojų, didžiumoj 
SW0C organizatorių, pažymė
tina, kad buvo ir vienas katali
kas kunigas, Rcv. Charles O. 
Rice iš Pittsburgh, Pa., konven
cijoj karštai ragino visus stoti Į 
šią plieno darbininkų uniją, ne
paisant visokių niekšiškų užme
timų bei visokių tikslių gasdini- 

j mų darbininkų nuo tos unijos.
Buvo priimta kelios rezoliuci- 

Pirma rezoliucija užgyrė 
dabartinius SW0C vadus, kaipo 
tinkamus ir ištikimus organi
zuoti plieno darbininkus. Antra 
rezoliucija ragino delegatus

Balandžio 14 dieną “Vil
nies” Jubiliejinis koncer
tas, Ashland Auditorijoj, 
Chicago j!

goj. Trečia, kad visi plieno uni
jos nariai reikalautų unijos žen
klo ant visokių pirkinių. Ketvir-

Telefonas Lafayette 8554

DR. A. A. IVINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart. Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga

SALDUS MEDUS
Geriausias Sveikatos 

T virtinio jas.

Rip Van Winkle Cafe
Visokios Degtinės, Alaus ir 

Kitokių Gėrimų

750 West Leonard St. 
Prie M. 10 ir M 37 Kelio

Užkviečia Savininkas
ANTANAS SKRIPKA

Jis turi daug bičių ir daug 
medaus gali pristatyti ant pa
reikalavimo, kvortomis ar ga
lionais ir tl. Medus yra labai 
svarbu vartoti nuo šalčio.

1 šilo miesto liejyklų darbinin- 
j kus gali pasekti ir kitų miestų 
darbininkai, nes organizacijos 

Į visiems darbo žmonėms reika- 
Raciniškis.

Kreipkitės Pas Bitininką 
R. SMIGELSKĮ 

8557 Mendota, Detroit, Mich.

Lietuvis Namų Budavotojas

Grand Rapids Lietuviai Remia “V.” Jubiliejų

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 
metų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN ROD1N

SAUSIO MENESIO SPECIALIS

RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
Inner Spring Matrasai, reg. kaina $24.50, dabar už .. $10.95 

Vatos Matrasai, reg. kaina $8.50, dabar tik už.......... $3.95

Dviejų kavalkų Parlor setas vertės $59.00, dabar už $39.50 

9x12 Linoleum kauras, vertės $6.90, dabar už.......... $3.95
Komb. anglies ir gaso pečius, vertės $119.00, dabar $89.50 

Perdirbtas dviejų kavalkų setas ..............................  ?32.50

GLOBE FURNITURE CO.
10655 Michigan Avenue, Chicago, Ill.

Phone Pullman 8820. C. KŪLIS, Sav.

Consumers Power Co. Nubaudė 
Ant $5,000, Du Darbininkus 

Po $1,000.

Federalis distrikto teisėjas, 
Ernest A. O’Brien čionais išnešė 
nuosprendį prieš Consumers 
Power Company, .kuri pardavė 
gasą munšainieriam. Teisėjas 
pareiškė, kad viešos tarnystes 
įstaigos ima ant savęs atsako
mybę, kada jos patarnauja ypa- 
toms užsiimančioms nelega- 
lišku darbu.

Savaitė atgal, Consumers 
Power kompanija tapo nubausta 
ant $5,000 ir jos darbininkai 
Ralph W. Clark, manadžerius ir 
Wilson A. Bertke abudu nu
bausti po $1,000 už pardavimą 
gaso nelegalio alkoholio išdirbė- 
jams (munšainieriains), kurie 

turėjo Mt.

Grand Rapids, Mich. — Sausio 
20 d. pas mus Įvyko masinis mi
lingas. Kalbėjo drg. Jagminas, 
vienas ‘Vilnies’ redaktorių, žmo
nių susirinko nemažai. Žinoma, 
jeigu butų buvęs geras oras, tai 
gal ir galima butų buvę tikėlis 
žmonių kiek daugiau.

Drg. Jagminas kalbėjo tarp
tautinės situacijos klausimais. 
Ypač ilgokai apsistojo ant Sovie- 
lų-Suomijos konflikto.

Kalbėtojas parode, kad už So- 
victų-Suomijos karinį susirėmi
mą atsakomingos Anglijos ir 
Francijos vyriausybės. Tai jos 
privertė suomių baltagvardiečių 
valdžią nesi tarti su Sovietų Są
junga ir sykiu provokuoti pasie
nio “incidentus.”

Kalbėtojas tvirtino, kad Sovie
tų Sąjunga neturi tikslo užka
riauti Suomijos ir to nesisiekia.

Išmušus Anglijos agentų valdžią 
ir pavedus šalies valdymą į Suo
mijos liaudies valdžios rankas, 
Raudonoji Armija išeis iš Suo
mijos.

Kalbėtojas surišo tarptautinę 
situaciją su musų dienraščio 
“Vilnies” ateinančiu jubilieju
mi. Jisai priminė, kad iš lietu
viškų laikraščių vidurvakarinė- 
se valstijose tik “Vilnis” teisin
gai paduoda žinias.

Įrodymai kalbėtojo buvo įti
kinanti. Tai liudija gausus ir at- 
kartotini aplodismentai laike 
kalbos ir stambi “Vilnies” para
mai sudėta auka prakalbos per
traukoj. Keli aukojo po penkis 
dolerius. “Vilnies” sukaktuvių 
proga sveikinimui mitingas su
dėjo $31.

Aukavusiems nuoširdus ačiū!
—žinąs.

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Pasirinkimas Visai šeimynai —
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

savo “dirbtuvėlę” 
Clemens.

Gaso kompanija 
aukštesnį teismą.

apeliuos

—Rep.

ITALAMS ĮSAKYTA PASI- 
RUOŠTIS SLAPSTYTIS.

Rymas. — Mussolinis įsakė 
italams būti pasiruošus slapsty
tis nuo atakų iš orlaivių.

Kuomet perkate sau reika
lingus daiktus, nepamirškite 
krautuvninkui priminti, kad 
pasigarsintų “Vilnyje”, jei 
dar nesigarsina. Tuomi labai 
daug padėsite “Vilniai” ir 
biznieriui.

A. M. KlSONO DR. J. J. SIMS
Aptieka

Akių Daktaras 
OPTOMETRISTAS

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
8910 Jos. Campau Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimai Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Vasario 1 dieną, 1940 ni„ No. 27.

TRYS • MAKSIM GORKI

Verte P. K.

(Tąsa)
Jie susirasdavo seną suplyšusią knygą 

ir skaitydavo apie skausmus, apie meilės 
žygius.

Kada Paška Gračevas prisižiūrėjo jų 
gyvenimui, jis pasakė, tarsi patyręs žmo
gus:

—Jus, velniūkščiai, gerai gyvenate!
Paskui jis pažiurėjo i Jakovą ir Mašą 

ir pajuokiančiai, bet rimtai dadėjo:
—O paskui tu, Jakovai, pasiimk sau 

Mašką už pačią!
—Durniau!—prasijuokė Maša ir visi 

keturi gardžiai nusikvatojo.
Kuomet baigdavo skaityt knygutę arba 

skaityti įkirėdavo, Paška pasakodavo apie 
savo prajovus ir prietikius. Jo pasakoji
mai buvo nemažiau įdomus, kaip knygos.

—Supratęs, brolučiai, jog man nėra ke
lio be pasporto,—pradėjau kytrauti. Pa
matau budočninką, tai pradedu taip sku- 
binties, tarytum mane kas nors kur nors 
pasiuntė, arba stovinėju šalę kokio mu
žiko, tarsi jis mano gaspadorius, tėvas ar 
kas panašaus.

Budočninkas pasižiūrės, pasižiūrės—ir 
nesuima. Kaimuose gera, budočninkų ten 
visai nėra. Vieni tik seneliai ir vaikai. 
Suaugę—laukuose. Užklausia: Kas to- 
kis? Elgeta... Kas tėvai ? Siračiukas... 
Iš kur? Iš miesto... štai ir viskas!

Valgydina, priglaudžia... gerai. Vaikš
čioji, eini, kur tik nori. Nors ir šuoliais 
bėgk, nors pilvu šliaužk... Visur laukai, 
miškai... Vieversėliai čiulba... norėtųsi 
su jais skrajoti!...

Jeigu sotus—nieko nesinori, rodos ei
tum taip iki svieto kraštui. Atrodo, tarsi 
tave kas nors trauktų, kas neštų lyg mo
tina ant rankų.

Bet aš ir badavau, oi kaip badavau! Bū
davo net žarnos braška, o pilvas taip iš
džiūdavo, nors žemę ryk.

Svaigdavo galva ... Bet kuomet gauni 
duonos, kada suleidi į ją savo dantis, ro
dosi valgytum ją dieną ir naktį. Gera tuo
met būdavo.

O vis-tik, kuomet patekau į kalėjimą, 
nudžiugau. Iš karto, tiesa, nusigandau, 
bet paskui nudžiugau! Labai jau aš bijo
jau tų budočninkų. Mąstau, būdavo, kad 
kuomet jie mane sugriebs, tai užplaks iki 
smert!

O jis mane patylomis ... prislinko iš už
pakalio ir—capt! Aš žiūrinėjau į laikro
dininko langą. Daugybė laikrodžių,—auk
sinių ir sidabrinių! Capt! Aš kaip pra
dėsiu rėkt!... O jis man mandagiai: kas 
aš, iš kur? Na, aš ir pasisakiau,—visvien 
butų sužinojęs. Jie viską žino. Jis mane 
nusitempė į policijos stotį... Ten visokių 
ponų ... Kur eini? Keliauju. Kvatoja...

Paskui kalėjiman. Ten irgi visi kvato
ja. Paskui tie ponai mane prisijaukino ... 
Tai buvo tikri velniai! Kad juos šimts pa- 
ralių!

Apie ponus jis kalbėjo pakeltu balsu,— 
matomai, jie labai paveikė jo vaidentuvę, 
bet jų figūros kaip tai paskendo jo vaiden
tuvėje ir susimaišė dideliam drumstam 
plėme.

Išgyvenęs pas šiaučių apie mėnesį laiko, 
Paška ir vėl kur tai dingo. Vėliau Perfiš- 
ka patyrė, jog jis pradėjo dirbti spaus
tuvėj ir gyvena kur tai toli mieste.

Dagirdęs apie tai, Elijošius su dideliu 
pavydu atsiduso ir tarė Jakovui:

—O mudu čia, matomai, taip ir surug- 
sime...

Kurį laiką, prapuolus Paškai, Elijošiūi 
vis ko tai truko, bet greitai ir vėl jis pa
teko vagon stebėtino ir svetimo gyvenimo. 
Ir vėl prasidėjo skaitymas knygučių; Eli- 
jošiaus siela nugrimzdo į saldžių svajonių 
sukurtus.

Atsipeikėjimas buvo staigus ir šiurkš
tus. Kartą ryte išbudino jį dėdė ir sako:

—Nusiprausk švariau, ir pasiskubink! 
—Kam ?—per miegą paklausė Elijošius. 
—Dirbti! Ačiū dievui! Susirado!...

Dirbsi žuvų krautuvėj.
Elijošiūi sužnybo širdį nesmagus nujau

timas. Noras išeiti iš šio namo, kuriame 
jis viską žinojo ir prie visko priprato, stai
ga dingo. Kambariukas, kurio jis taip ne
kentė, staiga pasirodė esąs švarus, 
gražus...

Sėdėdamas lovoje, jis žiurėjo į grindis. 
Jam ųesmorėjo rengtis...

Atėjo Jakovas, nusiminęs ir susivėlęs. 
Nulenkė galvą ant kairio peties ir, dirs
telėjęs į draugą, tarė:

—Eik, greičiau, tėvas laukia... Ar at
lankysi mus?

—Užeisiu...
—Taigi, žiūrėk. Užeik ir Mašą atsisvei

kinti.
—Juk aš ne visam amžiui išeinu,—pik

tai atsiliepė Elijošius.
Maša atėjo pati. Ji atsistojo ties duri

mis ir, pažiurėjus į Eli jošiu, liūdnai pra
bilo:

—Tai matai, lik sveikas!
Elijošius piktai įplėšė marškinius, ku

riuos vilkosi, ir užkeikė. Maša ir Jakovas, 
abudu kaitų, giliai atsiduso.

—Užeik dažniau!—sako Jakovas.
—Na, gerai jau gerai!—piktai atsakė 

Elijošius.
—Žiūrėk, koks išdidus tas krautuvės 

tarnautojas!—pastebėjo Maša.
—Ech tu, durniuke,—patylomis ir iš- 

metinėjančiai atsakė Elijošius.
Už kelių minučių jis jau ėjo gatve su 

1 Petrucha išeiginiai pasipuošęs ilga ser
mėga ir girgždančiais batais. Pakeliuj 
Petrucha jį vis mokino:

—Matai, aš tave vedu tarnauti gerbia
mam, visam mieste žinomam Kirilui Iva- 
novičiui Stroganovui... Jis už savo gerą 
širdį ir geradarystes ir medalių gavęs, ne 
tai ką! Jis yra miesto durnos narys ir vei
kiausia bus išrinktas miesto galva. Tar
nauk jam ištikimai, tai jis tave ir pastatys 
ant kojų. Tu—vaikas rimtas, ne kokis pa
dauža ... O Stroganovui padaryti kam 
nors gero taip lengva, kaip nusispjauti.

Elijošius klausėsi ir bandė įsivaizduoti 
sau pirklį Stroganova. Jam kaž-kodėl ro
dėsi, kad tas pirklys turi but labai pana
šus į dieduką Jeremijų,—toks jau liesas, 
geras ir malonus. Bet kuomet įėjo į krau
tuvę, ten už užstalio pamatė didelį muži
ką su išsiputusiu pilvu. Ant jo galvos ne
buvo nei vieno plauko, bet visas veidas, 
nuo akių iki sprando, buvo apaugęs tiršta, 
ruda barzda. Antakiai irgi buvo tankus, 
parudę, o žemiau jų piktai sukinėjosi ma
žiukės, žalsvos akys.

—Pasikloniok!—pašnabždėjo Petrucha 
Elijošiūi, rodydamas akimis rudabarzdį 
mužiką. Elijošius nusivylusiai nulenkė 
galvą.

—Kuo vardu?—užgaudė krautuvėj sto
ras balsas.

—Na, Elijošiau, žiūrėk abiem akim, o 
matyk su trimis. Dabar pas tave, apart 
gaspadoriaus, nėra nieko. Nė giminių, nė 
pažystamų—supranti? Aš tau tėvas ir 
motina,—ir daugiau su tavim jokių kalbų 
nebus...

Elijošius iš padilbų apžiūrinėjo krau
tuvę. Rėčkose, tarpe ledų, matėsi dideli 
šapalai ir ešeriai, ant lentynų buvo sudėta 
rūkytos ir džiovintos žuvys, visur blizgė
jo blekinės dėžės. Smarkiai atsidavė ko
kiu tai kvapu, krautuvėj buvo tvanku ir 
ankšta.

Ant grindų, dideliuose kibiruose, plū
duriavo gyvos žuvys. Jų čia buvo visoke- 
riopiausių. Viena nedidelė lydeka piktai 
daužėsi vandeny, gainiodama kitas žuvis 
ir stipriais savo uodegos kirčiais taškė 
vandenį į visas puses. Elijošiūi tos lyde
kos pagailo.

Vienas iš pagelbininkų—nedidelis, sto
ras, apvaliomis akimis ir užsirietusia no
sim, labai panašus į apuoką—privertė Eli- 
jošių iškabinti iš kibirų užmigusias žuvis. 
Elijošius, atsiraitojęs rankoves, pradėjo 
graibstyti žuvis, kaip papuolė.

—Stverk už galvos, griaumedi!—pus
balsiai mokino pagelbininkas. Kelis kar
tus Elijošius, per klaidą, pagriebdavo gy
vą, ramiai tunojančią žuvį. Ji slydo jam 
iš rankų ir, visaip besiraitydama, išsiliuo- 
suodavo.

Elijošius persiskriodė sau pirštą ir, įsi
kišęs jį burnon, pradėjo čiulpti.

—Išimk pirštą!—storai suriko šeimi
ninkas.

Paskui vaikui padavė sunkų kirvį, įsa
kė jam nusileisti į skiepą ir daužyti ledą 
taip, kad jis susigulėtų lygiai. Ledo tru
piniai krito jam į veidą, patekdavo už kal- 
nieriaus. Skiepe buvo tamsu ir šaltą, kir
vis, neatsargiai iškeltas, užgaudavo lubas.

(Bus daugiau)

Garsusis rusas smuikininkas Jascha Heifetz mokina sa
vo įpėdinius skambinti duetą pianu. Jaunuoliai Hei
fetz yra Robert ir Josepha. Nežiūrint, kad jų tėvas yra 
pasauliniai garsus smuikininkas, jaunuoliai geriau 
mėgsta pianą, negu smuiką.

VISKO PO BISKĮ IŠ MUSŲ MIESTO
Wilkes Barre, Pa. — šioj apie- 

linkėj ir vėl plečiasi tas negeisli- 
nds Spinal Meningitis. Bėgyje 21 
valandų nuo tos ligos mirė 4, ir 
sergančių visoj apielinkėj ran
dasi didelis skaitlius. Dabar ža
da bausti tuos, kurių stubose kas 
nors serga ta liga, o bus sugauti 
vaikščiojant po žmones. Susir
gusį luojaus painia į ligonbutį 
(Contagious Hospital), bet likę 
šeimynos nariai turi būti pilnai 
ištirti gydytojo, kad užtikrinus, 
jog jie yra liuosi nuo tos negeis
tinos ligos.

Keletą dienų atgal, čia kalbėjo 
Norman Thomas. Jis išdėslinėjo 
savo socializmą. Savo kalboje 
nieko svarbaus nepasakė. Žino
ma, kalbant apie karą, lai ragi
no darbuotis, kad ši šalis nebūtų 
įvelta į karą. į prakalbas mažai 
tesusirinko.

čia daug kalbama, kad išnau- 
jo pradės WPA darbus. Vietos 
spaudoj kasdieną plačiai apie tai 
rašoma, bet tas tik dėl nuramini
mo bedarbių. Tų darbų kaip nėr 
taip nėr.

Šioje apielinkėje likosi išrink
ta komisija iš trijų žmonių mai
nų darbų sutvarkymui. Vienas 
nuo mainierių unijos, kitas nuo 
valstijos, trecias nuo anglių kom
panijos. Pagal vietos spaudos 
pranešimų, šilas komitetas pa
skirstys kiek kuri kompanija tu
ri išleisti anglies į savaitę ir ki
tokius patvarkymus darys kas 
link darbo dienų. Taip darant, 
manoma bus galima daugiau be
darbių suimti į darbą.

šalčiams ilgiau besilaikant tai 
ir Susquehanna upė lapo ledais 
sukaustyta. Kada oras atšils ir 
pradės ledus rfcšli žemyn, tada 
pasirodys kaip.drūti tie apie upę 
siųrlli kranlaS; kurie saugoja 
miestą nuo polvinio.

Čia viena iš didžiųjų ‘sea food’ 
žuvų krautuvių, kurią užlaiko 
M. Fink, penktadieniais apie šeš
tą valandą vakare, bedarbiams 
duoda žuvų. Susirenka daugybė 
žmonių visokio amžiaus ir Įvai
rių tautų. Stovint tarp jų girdė
tis visokiomis kalbomis besikal
bant; girdėti garsiai kalbant ir 
lietuvius.

Šiltom laikų serga ir miršti!

visokio amžiaus žmonių, tarp 
kurių jau mirė keletas ir lietu
vių. Palėmyla vienas keistas 
dalykas su nekurtais lietuviais. 
Visą laiką nepaiso tikybos ir ne
lanko bažnyčios, bet kada nu
miršta, lai vistiek pakliūva į ku
nigėlio rankas. Tas likusiems 
gana brangiai kainuoja.

šiuom laiku daug darbininkų 
lanko vakarines mokyklas. Tarp 
jų yra ir lietuvių. Matosi ir to
kių. kurie juokėsi iš tų kurie lan
kė mokyklas, o dabar patys kaip 

| ėriukai bliauna ABC. Mat dabar 
ir jie priversti mokintis, nes rei
kia įsigyti pilietybės popieras.

Pereitą metą laike medžioklės 
sezono šioje valstijoje buvo nu
šauta 3,3,000 stirnų, ožkų ir virš 
500 meškų. Sakoma, kad daug 
mažiau medžiotojų gyvybių žu
vo negu kitais melais.

—Sužinojęs.

Lietuvių Farmerių 
Veikla
PRAKALBOS IR VAKARIENĖ.

Custer. Mich.- Sausio 23 die
ną turėjome surengę prakalbas. 
Žmonių atsilankė gražus būrelis 
ir visi atidžiai klausė kalbėtojo 
drg. H. Jagmino.

Drg. Jagminas pasakė intere
singą kalbą ir baigdamas prisi
minė svarbą darbininkiškos 
spaudos pažymėdamas, kad šie
met sukanka 20 metų jubilie
jus dienraščiui “Vilniai”. Ant 
vielos sudėta pasveikinimui 
“Vilnies" jos 20 metų sukaktu
vių pVoga $11.

Ant rytojaus, sausio 21 d„ pas 
draugus Juodaičius įvyko drau
giškas vakarėlis kaip ir atsisvei
kinimui draugo Jagmino. Be su
augusių, vakarėlyj dalyvavo bū
relis jaunimo.

Reikia atiduoti mus draugėm 
gaspadinėm kreditas už priren- 
gimą tokios gardžios vakarie
nės. Bevalgant drg. Jagminas pa
sakė trumpą prakalbčlę daugiau- 
giu tisini taikydamas jaunimui ir 
ragindamas juos suorganizuoti 
LDS jaunuolių kuopą mus apie

linkėj. Atrodo, jog kuopa bus 
galima suorganizuoti.

Vakarienėj dar sukelta “Vil
nies” pasveikinimui $5. Tai išvi
so jau bus iš musų kolonijos 
$55. Tai graži parama musų my
limam dienraščiui.

Po vakarienės senesnieji dis- 
kusavome įvairiais klausimais, 
o kiti lošė pinaklį ir taip drau
giškai praleidome vakarą.
Daug Sniego.

Jau trečia savaitė kaip čia, su 
trumpom pertraukom, sniegti. 
Sniego labai daug prisnigla. Lai
ke drg. Jagmino lankymosi, ro
dosi, pati gamta buvo prielan
kesnė. Per abi dieni nesnigo ir 
sniego plūgai paspėjo prakasti 
kelius. Taip ir nesutrukdė atsi
lankyti į prakalbas farmeriam, 

' kurie visuomet mėgsta išgirsti 
teisingų žinių.
Draugus Vilkus Ištiko Nelaimė.

Pereitais metais draugai Vil- 
j kai buvo pasistatę gražų namelį. 
Atrodė, jog galės laimingai gy
venti. Bet štai nelaboji ugnis vis
ką pavertė pelenais. Nelik na
mas sudegė, bei draugė Vilkie
nė skaudžiai apdegė rankas ir 
veidų.

Labai gaila, kad draugus iš
liko tokia skaudi nelaimė. Aš 
manau, kad Ūkininkų Draugija 
galės bent kiek pagelbėti nuken
tėjusiom, nes abudu joje pri
klauso. —J. Juodaitis.

| CHICAGOS ŽINIOS
Ilgiausias Džiurčs 
Teismas Chięagoj

Jau tuoj bus 90 dienų, apie 
3 mėnesiai, kaip eina (įžiūrės 
teisinas municipalio teisėjo Ed
ward S. Sheffler rūme.

William J. Cleary užvedė bylą 
prieš Chicago Title and Trust 
Co. Dalykas eina apie nejudamo 
turto transakcijas.

Jau tuoj bus trys mėnesiai, 
kaip 9 moters ir 3 vyrai prisai- 
kinti teisėjai - džiurė - klauso
si bylos ir dar vis nėra galo.

Legionierių Bankietui 
Besiartinant

Vasario (Feb.) 4 d. jau čia- • 
pat, beliko vos pora-lrejeta die-J 
nų įsigyti tikietus.

Dar yra vietos norintiem da
lyvauti legionierių bankiete, ku
rį rengia Dariaus-Girėno Pos
tas 271, sekmadienį, vasario 4- 
tą dieną, 1940, 4:30 vai. po pie
tų, naujoj American Legion Da- 
rius-Girėnas Memorial Hall, 
4416 S. Western avė.

Yra prirengtas gana puikus 
programas, svečiai pasakys 
trumpas įspūdingas kalbas, ke
letas artisčių mergaičių, ku
rios vaidina didmiestyj teatruo
se, parodys nepaprastai gražų 
show, taip pat garsi orkestrą šo
kiams.

O apie gardžiąją kalakutienos 
vakarienę tai jau nėra nei ką 
kalbėti, nes gamins ekspertai 
virėjai, kurie gali pagaminti pie
tus net ir pačiam prezidentui. 
Tad ir šiame bankiete vakarie
nė bus pagaminta skaniai ir pa
tenkins kiekvieno svečio skonį. 
Tad kurie dar neįsigijote tikic- 
tų, malonėkite tą padaryti tuo
jau, nes sutaupysite komisijai 
daug laiko ir bereikalingo dar
bo.

Reikalaudami likietų, arba 
kokių informacijų del bankie- 
lo, kreipkitės pas rengimo ko
miteto pirmininką, Wm. Ka
reivą, telephone Yards 5350, ar
ba Darius-Girėnas Memorial 
Hall manadžerį, Joseph Kibort, 
telephone Lafayette 8484.

Rengimo komisija deda pas
tangas, kad padaryti šį bankie- 
tą kuoiškilmingiausį ir visus pa
tenkinti, tai kad visiem butų 
ganėtinai linksmumo, draugiš
kumo.

Su šiuo pranešimu komisija 
kviečia ir tikisi skaitlingo atsi
lankymo, labiausiai svetainės 
statymui aukautojų, kurie ko
kiu nors budu prisidėjo ir pa
lengvino įvykinti tą nors labai 1 
sunkų, bet naudingą ir prakil- į 
nų lietuvių visuomenei darbą.

—Frank Krasauskas.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

TURTAS VIPS $4,000,000.04)
Atsargos Fondas Virš $300,000.00

Dabar mokame 3%% Už Pa- 
dėtuS Pinigus. Duodam Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
CHARTERED BY U. S. 

GOVERNMENT 
SAVINGS FEDERALLY 

INSURED
4192 ARCHER AVENUE

JUSTIN MACKIE WICIL Pres.
Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12 

Sub. 9 iki 8 vak.

! “VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS
Aš suprantu, kad 6 “Vilnies” sidubroduikčių kuponai (kaip šilas) kartu su 99c. (pridedant 10c. 

jei butų reikalas setą siųsti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware su garantijų 
anlvisados.

No. 7
Vardas ...............................................................................................................................................................

Adresas ................................................................. Miestas ...................................................................................

Kuponų numeriai turi būti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 4, 5 ir 6—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 11 ir lt.-

4



Vasario 1 dieną, 1940 m., No. 27. VILNIS

ROSELANDO ŽINIOS LDS Monarchs

Vasario 1, 1940

CHICAGOS STOTYS

K
544 615.4
in 447.5iii 4ia.4
M* 28».4

i?
874 844.4
874 844.4
• H 324
•74 804

1484 2^7.4
SS? 1084 877.7

1134 341.3

5SS 1314 347.8
1844 320.4

WHFC
1480 342
2420

8:45—WGES. Lietuvių Programas. 
10:0'3—WHIP. Lietuvių Programas.
j POPIET

12:00—WAAF. The Symohonic Hour 
WJJD. News.
WBBM. The Goldbergs.
WCFL. News Flashes.

12:15—WIND. Tommy Ott, Organ. 
WCFL. News Flashes. 
WGN. The Happy GaGng. .

12:30—WBBM. This Day Is Ours. 
WCFL. Meet the Folks. 
WGES. World Reports. 
WGN. Lawrence Salerno & 

Harold Turner. 
WLS. WLS Orchestra. 
WCFL. Man on the Street.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Mark Love—Organ. 
WLS. WLS School Time.

1:30—WJND. Luncheon Dance. 
WLS. WLS Orchestra. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN. Yar Concert Orch.

' WBBM. Your Family & Mine. 
\:45—WBBM. "My Son and I”. 

WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program. 
WJJD. Lorrenzo Jones.

2:00—WIND. Sports Edition. 
WJJD. Current News. 
WCBD. Musical Favorites. 
WLS. Orphan’s of Divorce.

2:15—WLS. Homemakers Program, 
WCBD. Hot from Hollywood. 
WCFL. The Chase Twins. 
WGN. Afternoon Musical.

2:30—WCBD. Rhythm Man. 
WIND. Lest We Forget.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun. 
WAAF. News Report. 
WGN. Good Health and 

Training.
3:00—WMAQ. Backstage Wife. 

WAAF. Mythical Ballroom. 
WENR. Club Matinee. 
WJJD. Serenaders.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
4:30—WENR. Affairs of Anthony. 
4:00—WMAQ. Girl Alone.

WHFC. News.
\ WJJD. Rhythm for Tea.
<:30—WJJD. Suppertune Frolic.
4-45—WCFL. Accordiana.

a<:00—WCFL. News Flashes.
- WGN. Hits of Today. - 

5:15—WBBM. National Hillbillys. 
WCFL. ABC Safety Legion. 
WGN. Twilight Serenade.

5:30—WCBD. Musical Favorites.
5:45—WENR. Tom Mix—stories. 

WENR. Story of Bud Barton. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WGN. Orphan Annie.

VAKARE

6:00—WCFL. Race Results. 
WCBD. News of the Day. 
WMAQ. Organ Moods. 
WBBM. News. 
WENR. Easy Aces.
WGES. European Ballroom.

6:15—WGN. Sports Review. 
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WCFL. “Dad’s Family”.

6:30—WCFL. March Music.
x WGN. News.

1 WMAQ. News.
f. WIND. Semi-Classic.
'7:00—WMAQ. George Jessel. 

WLS. Musical Americana. 
WGN. Heidelberg Orch. 
WBBM. “Ask-It-Basket”. 
WCFL. Special News. 
WIND. To Be Announced.

7:30—WGES. Polish Hour. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WLS. The Tip Top Show. 
WBBM.-Strange as It Seems. 
WIND. Four Californians.

WGN. Orrin Tucker’s Orch.
7:45—WCFL. Dr. Carruthers. 
8:00—WGN. Billy Repaid.

WIND. Easy Aces. 
WBBM. Maj. Bowes Am.- Hr. 
WMAQ. Good News of 1940. 
WCFL. Highlight Program. 
WENR- Concert Miniature. 

8:15—WGN. Yar Concert Orch. 
WCFL. Popular Melodies. 
WENR. Ted Weem’s Orch. 
WIND. Xavier Cugat’s Orch.

' “8:30—WGN. News.
WENR. Meeting of the Air. 
WJJD. Pickard Family. 
WIND. Garwood Van’s Oręh.

9:00—WMAQ. Kraft Music Hall. 
WGN. Joe Sanders Orch. 
WCFL. Sports Shots.
WBBM. Glenn Miller’s Orch. 

9:30—WSBC. JąCk Cooper Varieties.
WBBM. “Sports Huddle" 
WMAQ.Leopold Spitalny’s Or. 
WCFL. Danceland.

10:00—WENR. Ten O’Clock Final. 
WMAQ. Fred Woring’s Orch. 
WBBM. Amos *n’ Andy. 
WGN. Hockey.

10:15—WBBM. Eddy Durhin’s Orch. 
10:30—WCFL. Music Lovers Program 

WGN. Griff William’s Orch. 
WBBM. A. Quarter Hour Rom. 
WHFC. Symphonic Hour. 
WMAQ. Lou Breeze’s Orch. 
WIND. Bob Crosby’s Orch.

x 14:00—WHFC. Bennet at the Organ. 
WIND. Tiny Hill’s Orch.

Xi WGN. Late News. 
WBBM, News.

11:30—WCFL. Nnight Classics. 
WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
WENR- Horace Heidt’s Orch. 
WMAQ. Ace Brigade’s Orch. 
WBBM. Pinkėy Tomlin’s Orch.

11:45—WIND. The Walkalon. 
WCFL. Walkathon. 
WBBM. Teddy Powell’s Orch.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WGN. Mickey Alpert’s Orch. • 
WMAq. John Kirby’s Orch.

Golden Star Kliubo Vakarienė

Sausio 28 dieną kliubas suren
gė vakarienę. Kaip paprastai 
bankietus rengia kas metai. 
Kliubo bankietus lankiau visa
da. Jie būdavo nepaprastai skait
lingi. šiais metais žymiai silp
nesnis.

Golden Star Kliubas kadaise 
buvo vienas iš gyviausių. Pas 
juos judėjimas buvo smarkus. 
Būdavo politika, buvo jaunimo, 
sportas ir lt. Politiniai pasikal
bėjimai klubhause būdavo kiek
vieną dieną. Susirinkimai skait
lingiausi. Golden Star Kliubą 
žinojo ne tik lietuviai, bet. ir 
amerikonai. Ir lik dėlto, kad jis

Kuopa Nariais Auga
B. Rasinskas dar šešis naujus 
narius gavo.

Iš LDS jaunuolių kuopų ge
riausiai darbuojasi LDS Mo
narchs kuopa jubiliejiniame va
juje. Ta kuopa pirmiau gavo 
daug narių. Dabar vėl įrašė šešis 
naujus narius.

Kas žymėtina, tai tas, kad be
veik visus naujus Barius gavo 
vienas veiklus jaunuolis, tai B. 
Bašinskas. Jis ištiesų puikiai 
pasidarbavo del organizacijos 
auginimo.

Tik pamislykit, jeigu mes tu-
inlercsavosi politika ir gerai į retume bent dešimti tokių veik- 
veikė. lių ir rūpestingų jaunuolių, kaip

Dabar to visko nėra. Daugelis 
griežtai priešinasi diskusuoti 
politikų, nenori kalbėti apie die
nos klausimus, apie gyvenimo 
reikalus; sako, čia ne politikie
rių kliubas. Ir kuomet gyveni
mo klausimą padėjo Į šalį, jau
nimas pasitraukė, svarbių dis
kusijų nėra, pasireiškė atbu
kimas. Susirinkimai menki. 
Klubhauzėj nieko daugiau kaip 
lik kortomis lošimas. Apie Gol
den Star Kliubą amerikonai jau 
nieko nežino ir lietuviai jau pra
deda užmiršti.

čia noriu pasakyti tiems ve 
ką, kurie dar turi lokį many
mą, buk jeigu mes pradėsime 
kalbėli apie politiką, apie gy
venimo reikalus, lai draugija 
pradės griūti. Faktai rodo, kad 
kiekvienas gyvenantis žmogus 
kuom nors rūpinasi; yra norai, 
kad gyvenimas butų geresnis, 
kad jo šeimai butų geriau. Tai 
tokiam negali neapeiti tokios 
diskusijos, nes ten paliečia jam 
reikalingą klausimą, jam nėra 
ko nuo lokio klausimo bėgti.

—Apuokas.

B. Bašinskas, tai mes laike šio 
vajaus gautume Į LDS tris tuks
iančius jaunuolių.
Girdėjau, kad B. Rasinskas pa

liko darbą, kuri jis turėjo Sears 
Roebuck Co. ir įslojo j Armour 
kolegiją mokintis ant elektros 
inžinieriaus. Linkiu kuo geriau
sio pasisekimo rimtam ir ener
gingam jaunuoliui.

—Marquetteparkietis.

Pajieškojimas
No. 109

Lietuvos konsulatas Chicago- 
je įieško sekamus asmenis:

BANYS, Antanas. Gyveno 
Chicagojc, -1618 S. Paulina St., 
Town of Lake kolonijoj. Kilęs 
iš Jurkupių km., Rokiškio apsk.

GRICIUS, Petras, gyvenąs 
ĮChicagoje, yra prašomas susiži
noti su Lietuvos konsulatu Chi
cagoje. Reikalas svarbus.

MASKOLAITIS, Jonas. Gyve
no La Salle, 111. Buvo angliaka- 
sįs.

PAPAS, Antanas. Gyveno 
Chicagojc, 1856 Gary SI.

KAIP GIRDĖJOME
Tai Roosevelt Furniture Kom

panija švęs savo 11 melų suka
ktuves savo bizny j. Pažvelgus į 
tą pereitą 11 metų laiką rasime, 
jog milžiniški darbai padaryti. 
Iš mažos krautuvėlės išaugo i 
didžiausią organizaciją. Mums 
lietuviams yra malonu matyti 
tokią organizaciją lietuvių tar
pe. Jeigu lietuviai tokių krau
tuvių neturėtų, tai negalėtų iš
leisti nei laikraščių, nei lietuviš
kų programų turėti per radio.

Roosevelt Furniture Kompa
nija kas metą pagerina savo 
krautuvę. Kaip pirmiau, taip ir 
šiemet, ištaisė savo krautuvę ir' 
išdekoravo, deda naujus karpe- 
tus, maliavoja sienas ir lubas, 
ir sako, vasario mėnesį turės 
dideli ir nepaprastą išpardavi
mą rakandų dėlto, kad švęs 11 
metų sukaktuves. Sako, bus 
duodama dovanos visiems, ku
rie atsilankys į jų krautuvę.

Lietuviai turėtų remti šitokią 
įstaigą, kuri remia mus.

Gero pasisekimo del Roose
velt Furniture Kompanijos.

—Girdėjęs.

Apie Kontraktus
Amerikos Darbo Federacijos 

raštininkas Keenan pasakė pra
kalbą apie kontraktus, kad atei
tyj vis mažiau ir mažiau busią 
streikų, o skirtumus su darbda
viais derybom išrisią. Pavyzdį 
parodė Edgewater Beach Hotel 
kontraktą.

Apie lai ve kas reikia pasaky
ti. Kontraktai, apie kuriuos po
nas Keenan kalba, visai nenau
dingi darbininkam. Edgewater 
Beach holelio kontrakte įrašė 
skyrių, kur darbininkam užgi
na išeiti į simpatijos streiką. Da- 
leiskim, streikuotų kita dalis 
darbininkų toj industrijoj, tai 
jie, pagal tą kontraktą, privers
ti skebauti.

Toks aiškinimas, kokį ponas 
Keenan davė, buk ateityj bus 
vengiama streikų, bandoma iš
rišti viską derybų keliu, lik 
darbdaviam naudinga.

NORTH SIDE ŽINIOS
Pirmadienį LDS 112 Kuopos 

Susirinkimas.

Penktas puslapis.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavim*. 
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav. 
750 W. 31st St., Chicago, IU. 

tvi VTrrnov o*'"'

ŠAKAI.1S, Jonas ir Apoloni
ja (Szakalis). šakalytė atvykusi

Reakcinis Judis 
“Gone With The 
Wind”

Šiuo laiku Chicagos judžių te
atruose rodo “Gone With the 
Wind”. Tai reakcinis judis. 
Duodamas paveikslas užgiriu 
vergiją. Kelios dienos algai Neg
rų Kongreso nariai ir Tarptauti
nio Darbininkų Apsigynimo na
riai, vadovybėj William L. Pat
terson, pikietavo teatrų patal
pas, kur tas reakcinis judis ro
domas.

Ne tik judis užgiria vergiją, 
bet jame pravesta mintis, yra 
gundymas rasinės neapykantos.

LDS 112 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks ateinantį pir
madienį, vasario 5 d., Vengrų 
svetainėj, 1632 Milwaukee avė. 
Pradžia 7:30 vakare.

Visi kuopos nariai malonėki
te būti susirinkime. Kuopos me
tinis susirinkimas neįvyko, nes 
pasitaikė nauji metai.

Musų kuopa turi daug reika
lų. Kas metai mes pavasariais 
turime gražų parengimų musų 
kolonijoj. Gali būti ir šiemet nu
sitarsime ką nors gražaus su
rengti. Ben Alužas.

Balandžio 14 d. bus “Vil
nies” Jubiliejinis Koncertas. 
Nepamirškite įsigyti tikietus 
išanksto!

Kas atsitiko su ponios Roosevellienčs nusistatymu ko
voti už lygias Icises Juodveidžiain? Atsimenate, apie me
tai atgal Mrs. Rooseveltieuė rezignavo iš ura-patriočių 
organizacijos “Revoliucijos Dukterų” tik dėlto, kad tos 
organizacijos viršininkės, diskriminavo pasauliniai gar
sią dainininke Marian Anderson. Bet štai ji čia nusifo
tografavusi su judžių aktorium Raymond Massey, kuris 
turėjo rolę Abraham Lincoln’o judyje “Abe Lincoln in 
Illinois”. Kai šis judis buvo rodomas vienam Washingto- 
no teatre, tai teatro savininkas neleido juodveidžiam 
įeiti. Washingtono juodveidžiai teatrą pikietavo, bet po
licija pravedė ponią Rooscvclticnę per pikieto liniją 
ir. . . ji neprotestavo prieš paniekinimą tų žmonių, už 
kurių laisvę Abė Lincolnas kovojo.

ROCKFORD, ILL.
DLK Vytauto draugija rengia žais

lų parę nedėlioj, vasario 4 d., 1940 
m., Grico svetainėj. 510 Island Ave- 
Rockford, III. Pradžia 4 vai. popiet. 
Tikietas perkant išanksto 15 centų, 
prie durų 20 centų. Ši parė yra ren
giama pagerbimui draugų Hausmonų. 
Hausmonai yra seni žmonės ir pa
vyzdingi draugijos nariai. Rockfor- 
diečiai ir apielinkė.s lietuviai širdin
gai kviečiami atsilankyti. (1-2)

Rengimo Komisija. *

CLEVELAND, OHIO 
Teatras, Komedija

Vasario 4 d., LLD trys kuopos per
statys komediją “Vis Pamokyti”. Lo
šimas įvyks Liet. Svetainėj, 6835 
Superior Ave. Pradžia lygiai 5:30 
vai. po pietų. Programe bus ir drg. 
Jagminas iš Chicagos. Jis kalbės 
trumpai reikale laikraščio “Vilnies” 
20 metų jubiliejaus. Taigi, šis paren
gimas bus labai geras. Turėsime pro
gos pamatyti labai juokingą komedi
ją, o sykiu pasiklausysime ir prakal
bos. Visus kviečia Komisija.

QUALITY COAL

i vu
W. VAN DUSEN

3119 S. Halsted St.
(Priešais “Vilnį”)

COAL AND WOOD

Amerikon apie 1(1 m. algai. Sa
kelis turėjo arba turi mėsos 
krautuvę.

Jieškomieji asmenys arba 
apie juos žinanti, prašomi tuo
jau atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS,

“VILNIES” SKAITYTOJAMS:

100 E. Bellevue Place,
Chicago, III.

Užkviečia
Tveri jonai

Vasario 3 dieną rengiame 
draugišką suėjimą. Užkviečiame 
savo draugus ir drauges atvykti 
pas mumis. Mes rengiame blynų 
parę. Bus šiltų užkandžių ir 
skanaus gėrimo.

Kviečiam visas Moterų Kliubo 
choro nares ir jų vyrus atsilan
kyti pas mumis.

Marcelė ir Steponas Tverijo- 
nai, New Moon Tavern, 

2950 Normal Ave.

BRANGUS DRAUGAI:
Kaip jum jau žinoma, “Vilniai” sueina 20 metų balandžio 8 

dieną, 1940 metais. Ta proga “Vilnis” turės Jubiliejinį Koncertą 
balandžio 14 d., Ashland Auditorijoje, Ashland avė. ir Van Buren.

Kad davus progą visiems “Vilnies” skaitytojams ne tik daly
vauti koncerte, bet ir gauti garbės tikietą ar tikietus, yra sekamas 
pasiūlymas: Kas gaus vieną naują metinį skaitytoją, Chicagoj ar 
už Chicagos ryby, tas gaus du garbės tikietus veltui į “Vilnies” Ju
biliejinį Koncertą; už pusmetinį skait.—1 tikietą. Laiko negaišuo
dami, draugai, pasidarbuokite Įsigijimui tikietą. Iš Administra
cijos jum bus greitai jie pasiusti.

“Vilnies” Adm., 3116 So. Halsted St., Chicago, UI.

HAMTRAMCK, MICH.
LDD 188 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, vasario 2 d., 7:30 vai. 
vakaro, 3014 Yemaųs. Visi nariai bū
kite laiku, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti, ypatingai 10 Apskr. 
klausimas turi būti apkalbėtas ir nu
balsuotas, ar apskritys reikalingas, 
ar ne? Atsiveskite ir naujų narių.

CLEVELAND, OHIO 
Prakalbos

Vasario 2 d. įvyksta prakalbos pa
minėjimui 22 m. Lietuvos Nepriklau
somybės. Kalbės H. Jagminas iš 
Chicagos ir J. Jarus iš Cleveland, O. 
Mitingas bus Liet. Darb. Svetainėj, 
920 E. 79th St., 8 vai. vakaro. Pro- 
grame dainuos Lyros Choras. Visus 
Cleveland© lietuvius prašome daly
vauti ii- savo pažystamus atsivesti.

CLEVELAND, OHIO
Kortų Parė su Dovanomis 

Rengia Corlėtto moterys, LDS 138 
kp.. subatoj, vasario-Feb. 37 7 vai. 
vakaro, pas Pechurą. 4089 E. 139th 
St. Auka 10c. Nepamirškite ateiti 
seni ir jauni. Turėsime linksmą va
karą, bus užkandžių ir išsigert. Ge
ra muzika šokiams. (31-1-2)

Rengimo Komisija.
CLEVELAND, OHIO

ALDLD 57 kuopos susirinkimas 
įvyks penktadienį, vasario 2 d., po 
antrašu: 12922 Watterson Ave. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti, nes 
bus išduoti raportai. (31-1-2)

Skaitykite ir Platin
ote Dienraštį ‘Vilnį’

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Duodam Paskolas ant
Pirmų Morgičių

Chicagoj ir Apiclinkėse, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, 

pataisymui ir statymui naujų namų

MOKAME O|o/
Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal 

Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS I

į ' ______
t/A r-SIMANO DAUKANTO^

1| [Federal Savings
Wand loan association 

U OF CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111.
Telephone Canal 8887 Ben. J. Kazauauskas, Secretary

RAŠTINES VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v.
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v.
Scredoj nuo 9 ryto iki 12 dieną

s ft' sn Clairol or Roux Shampoo Tint.
Kad putikrinti lą vertumą, mes duo

yr sim

Šią Savaitę

•iSs
ULTRA BEAUTY SHOP

7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463.
DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riy mėty gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvienų laupytųjų apdrausti iki $5,090 Federalinėjc įstaigoje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Cicero* Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Asiociacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

j Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave. 

gg TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicero 

TEL. CICERO 2109

6884 S. Western Avenue 
TeL GrovehUl 0142

1 S. P. MAŽEIKA
H 8319 S. Lituanica Avė. 

|| TEL. YARDS 1138 ir HM

Antanas M. Phillips | 
8307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 490*

1 LACHAWICZ
I ir SŪNŪS

2314 W. 23rd PlaceBS TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St.

M TeL Fullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1411

| LJ.ZOLP

H 1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
•782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL, LAFAYETTE U7S K3

5



šeštas puslapis. VILNĮ? Vasario 1 dieną, 1940 m., N ». 27.

CHICAGO! LIETUVIŲ AUDITORI
JOS NAUJA DIREKCIJA

SLA Centras Duoda Paskolą Auditorijos Taksy Atmokčji- 
mui; Reikėsią Tik Apie $15,000 Viską Išlyginti

šios savaitės pradžioj įvyko 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
golilboneriy—Auditorijos savi
ninkų susirinkimas. Susirinki
mas buvo svarbus, metinis. Ja
me rinkome naujų direkcijų Au
ditorijos reikalus vesti.

šiuos asmenis išrinkome į di
rekcijų: ant trijų melų, J. P. 
Varkalų, J. Burnį ir R. Mazi
liauskų; ant dviejų melų, M. 
Kadžiauskų, J. Rūtų ir B. Jakai
tį; ant vienų melų, P. Killis, J. 
Balčiūnas ir A. Babinas.

Pereiti metai buvo neblogi, 
bet visgi negalima girtis, kad 
viskas eitų slydžiai. Bet kuomet 
išėmė auditorius namo nusidė
vėjimui .$90(1, tai pasirodė dar 
biskį nedatekliaus.

Abelnai Auditorijos dalykai 
dabar tvarkosi gerai. SLA cent
ras davė paskolų. Nutarta duoti 
•$20,000, bet gal liek nereikės. 
Šiuo laiku rūpinamasi su taksais 
ir už jų nemokėjimų bausmėm. 
Numatoma, kad dalį bausmių 
bus galima numažinti ir, kaip 
apskaičiuoja, ar tik neužteks 
.$15,000 paskolos iš Susivieniji
mo.

Goldbonerių- -Auditorijos da
lininkų direkcijos rinkime bal
savome pagal lai. kiek kas turi 
bonų, bei kiek organizacija turi 
bonų. —Dalyvis.

Sekmadienį 
Keistučio Kliubo 
Susirinkimas

šį sekmadienį, vasario I d., 
1 vai. po pietų, Hollywood salėj 
įvyks Lietuvių Keistučio Pašal
pos Kliubo mėnesinis susirinki
mas.

Kliubo susirinkimai buna 
.svarbus, nes kliubas tvarkosi 
demokratiškai, visi nariai turi 
teisę, jie aktualiai palys veda vi
sus reikalus, valdyba tik patar
nauja, lai aparatas, per kurį na
riai veikia.

Todėl primenu, kad sekma
dienį visi nariai, kurie lik gali, 
jog susirinkime dalyvautų.

Turiu pažymėli, kad pereitą 
nedčldicnį turėjome vajininkų 
ir naujų narių pagerbimo ban- 
kiclų. šiame susirinkime kal
bėsime apie veiklos padidini
mų del naujų narių gavimo 
Šiais metais.

Tad visi kcistuliečiai bukite 
susirinkime. —Narys.

82 Metu Senukas 
Užtroško nuo 
Anglių Gaso

Mrs. F. Mantles, gyvenanti po 
adresu 2417 Cortland st., paju
to kas negero yra jos tėvų na
muose, kurie gyveno šalimais. 
Ji įsilaužė per duris. Rado tėvą, 
Lewandowskj, 82 melų, be są
monės, motina, 71 metų, irgi be 
sąmonės ir brolį 31 melų, ap
globusį.

Visi pritroško nuo gazų iš an
glinio pečiaus.

Pribuvę ugniagesiai po va
landos ir pusės darbo du atgai
vino, bet senukas numirė.

Gramonto 
Tavernas

Nesenai buvau užsukęs į A. 
Gramonto taverną, po adresu 
3201 Lituaniea avė. Gramontas 
yra senas “Vilnies” skaitytojas 
ir žino kaip vaišinti savo kos- 
tumerius. Prie gerų gėrimų jis 
dabar ėmė laikyti ir skanius 
užkandžius: penktadieniais vė
žiukus, o šeštadieniais Barbe
que. Jo kos taimeriai, valgo, ge
ria ir laižosi besigardindami už
kandžiais, kurie jiems nieko ne
kainuoja. —Kostumeris.

Feliksas Gelbutas 
Apgalėjo Plėšiką

Gelbuticnė ir sūnūs pirmiau
sia užpuoliką apvaldė.

Iš šeštadienio į sekmadienį, 
apie 3 vai. ryte, kai užsidarė ta
vernai, Feliksas Gelbula, kuris 
turi gražų taverną, 1335 West 
Madison SI., jau rengėsi eiti į 
viršų miegoti, nes jau biznis 
buvo užbaigtas.

Tuo tarpu jis pamatė, kad 
blinksi signaliukas, kurį turėjo 
įsitaisę pranešti apačion, kai at
sitiktų koks nesmagumas.

Feliksas suprato, kad kas nors 
yra negerai, tai jis pasiėmė re
volverį ir nuėjo į viršų. Užbė
gęs į kambarius pastebėjo sve
timų žmogų.

Plėšikui gal but pasisekę, bet 
kai jis įsilaužė per duris, lai su
nūs, kuris yra vos 12 melų am
žiaus, suriko: “Mama, žmogus". 

ĮGelbutienė tuoj pašoko ir užstū
mė komodę už savo kambario 
durų. Pikladaris bandė įsiverž
ti pas jų, bet negalėjo.

Kaip jau sakiau, Gelbula at
bėgo j gyvenamus kambarius. 
Jis paleido šūvį į piktadarį. Ma
no, kad pažeidė tą neprašyta 
svečių. Bet visgi plėšikas kaip 
lai išbėgo.

Nuostolių Gelbulam jokių ne
padarė, lik, žinoma, dikčiai iš
gąsdino.

Tuo momentu ir policija buvo 
pašaukta, kuri tuojau pribuvo. 
Bet plėšikas jau buvo išsinešęs 
savais'keliais.

—Kaimynas.

Ciceroj Susitvėrė IDS 
Jaunuolių Kuopa
Tai jau šešta LDS kuopa Chica

go je.

Sausio 29 d., vakare, įvyko 
jaunuolių susirinkimas pas 
draugus Stanevičius. Tai buvo 
pirmas jaunuolių susirinkimas. 
Pastangomis W. Strumilos ir I. 
Gintaulienės, susirinko 12 jau
nuolių. Apdiskusavus jaunimo 
veikią, ant vielos liko išrinkta 
valdyba iš sekamų: pirmininkas 
A. Kailius, vice-pirmįninkąs E. 
Dočkus, Nutarimų raštininkas 
M. Linksmavieiutė, finansų 
raštininkas C. Linksmavieiutė, 
iždininkas E. Staškiutė, iždo 
globėja A. Šimoni u te, korespon
dentas C. Stanevičiūte.

Korespondentė apsiėmė raši
nėli j visus laikraščius. Visi jau
nuoliai yra pažangių levų duk
terys bei sunai.

Jaunuolių kuopos organizavi
mu rūpinasi LDS 109 kp. Nusi
tarė gauti daugiau naujų narių 
į jaunuolių kuopą. Suaugusių 
kuopa padės įvykinti visus’for
malumus: gauti iš centro čar- 
terį ir kilus reikiamus dalykus, 
kuopai numerį ir lt.

Nauja jaunuolių kuopa nusi
tarė laikyti susirinkimus ket
virtadieniais, du kartu į mėnesį.

Gero pasisekimo Cicero LDS 
jaunuolių kuopai.

—H. S.

Pruseiką Duos Prelek- 
ciją Penktadienį

Pėtnyčioj. vasario 2 d.. “Vil
nies” svetainėje, 7:30 vai. vaka
re, Leonas Pruseiką, “Vilnies” 
redaktorius, duos prelekciją 
apie Browderio bylą, apie Ko
munistų Partijos generalio sek
retoriaus praeitį ir veiklų ir tai, 
kodėl jį valdžią persekioja.

Po prelekcijos bus viešos dis
kusijos.

Įžanga veltui. Visi dalyvau
kite.

—Apšv. Komitetas.

Kulturietės Dainuos 
Lietuvos Nepriklau
somybės Paminėjime

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Chicagos skyriaus raštininkas 
11. Jagminas užkvietė Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Cho
rą dalyvauti Lietuvos nepri
klausomybės paminėjimo mi
tinge, vasario 16 d.

Masinis nepriklausomybės 
minėjimo mitingas įvyks Da
riaus-Girėno Memorial Hall, 
4116 S. Western avė.

Kaip spaudoj buvo minėta, 
lai paminėjime bus labai gra
žus dainų programas. Dainuos 
net trys chorai. Lietuvių Jauni
mo Kultūros Ratelio Choras, 
Laisvės Kanklių Mišrus Choras 
ir Moterų Kultūros Kliubo Cho
ras. 'fai bus šaunus ir labai įs
pūdingas programas .

Bus daug žymių kalbėtojų. 
Kalbės Lietuvos konsulas Dauž- 
vardis, Dr. Šimkus, Leonas Pru- 
seika, “Vilnies” redaktorius, ir 
kili.

Visi dalyvaukime Lietuvos ne- 
pr i k la usomybės pam i ne j imo

VIETOS PRANEŠIMAI 
' ROSELAND

Roselando Lietuvių Kultūros Drau
gijos mėnesinis susirinkimas jvyks 
ketvirtadieni, vasario 1 d., 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Darbininkų Svetai
nėj, 10413 So. Michigan Ave. (31-1)

S. DHLs, Rašt.
LIETUVIŲ KEISTUČIO KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
4 d., 12 vai. dieną, Hollywood Sve
tainėj, 2417 W. 43rd St. Duoklės bus 
priimamos nuo 10 vai. ryto. Malo
nėkite atsilankyti. (Ic3) 

Helen Chapas, Rašt.

mitinge.
—Kulturietė.

CLASSIFIED ADS. Į
BUSINESS CHANCE

PARDAVIMUI grocernė-delicatessen. 
Skubiai atsišaukusis turės progos nu
pirkti labai pigiai. Užpakalyj yra 3 
kambariai garu apšildomi. Kreipki
tės:’4119 S. Francisco Ave. (31-1-2)

Susirašinėjimas ir telefonu patarna
vimas. Žema kaina. Adams, 105 

W. Monroe, State 8832.

ROSELAND
šeštadienio vakarą, vasario 3 d., L. 

Darbininkų Svetainėj, 10413 Michi
gan Ave., bus puikus padengimas 
naudai darbininkų svetainės. Bus 
puikus programas, kurį pildys L. D. 
Aido Choras; kalba ir kiti pamargini, 
mai. Šokiams grieš puiki St. Lesčaus- 
ko orkestrą. (Ic3)

PRESS GIRLS WANTED 
Reikalinga Darbininkių

Reikalinga merginų dirbti drapanų 
išvalymo vietoj; patyrusių; su garu 
(steam) prosyli. Kreipkitės “Vilnies" 
raštinėj arba parašykite j Vilnį, Box 
220. (31-1)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandą

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
| taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

PAJ1EŠKAU PUSININKO

LIETUVIŲ KEISTUČIO CHORO 
pamokos įvyks ketvirtadieni, vasario 
1 d., Hollywood svetainėj, 8-tą vai. 
vakaro. Visi choristai ir visi mylin
tieji dainą malonėkite atvykti laiku. 
Visas jaunimas ir visi kliubiečiai 
esate kviečiami. Rašt. N. Klimas.

Peter Kalin (Petras Kalinaus
kas), kuris pirmiau turėjo ta
verną Roselande, o paskui ant 
18-tos gatvės, pastaruoju laiku 
atsikėlė prie 2906 S. Union avė. 
Jis draugiškai apsieina su savo 
kosutmeriais, gerai jiem patar
nauja ir prie gėrimų užlaiko už-j 
kandžių. —Kostumeris. ,

PAJ1EŠKAU pusininko del taverno 
biznio, moters ar vyro. Gerai išdirb
tas biznis. Kreipkitės: 959 W. 71st 
St., Chicago. (31-1-3)

SVEIKATALIGONIAMS
Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknių su nurodymais 

delko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy
nų ir orlaivynų, kurie dabar daly
vauja mūšiuose jų kelių toliai ir t.t. 
Tas viskas parodoma spalvuotu žem- 
lapiu. Kaina 35c, 3 setai už $1.00.

M. ZUKAITIS
334 Dean Bid.

SPENCERPORT. N. Y.

Darbininkų Reikia

I Viešbuti Reikalinga Sekami 
Darbininkai

Patarnautojų j stalus, alga nuo $5 iki 
$12 ir tips. Mergaičių prie sodės, al
ga nuo $12 iki $15. Mergaičių pne 
sendvičių, alga nuo $12 iki $16. Prie 
pataisymo lovų, alga nuo $40, $55. 
Bus Grils, algos nuo $8 iki $10.0(1.

Reikia Vyrą Įvairiems Darbams
Porteriui ir indų mazgotojui alga 
nuo $12 iki $14 Prie sodės krano alga 
nuo $14 iki $22; Bus Boys—$10—$14 
Virėjui—$20. Grill Men—nuo $15 
iki $18. Hotel Housemen—nuo $50 
iki $65 ir kambarys. Auto mechani
kui—$20 ir daugiau. Mašinistui 75c 
į valandą ir daugiau. Turret Lathe 
Operators. Engine Lathe operators. 
Ir del daugelio kitų darbų reikia dar
bininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, 
restaurantuose, garadžiuose ir bę- 
kernėse.

Kreipkitės:
SHAY EMPLOYMENT AGENCY 

30 W. Washington St

Į Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas 

gydytojas Ą, 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 Iki 12. 2 iki 4 Ir vakarai* 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 0 iki 8 vakarą

Tel. Seeley 7330 l-
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VAI.ANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti-
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tcl. PROspect 1930

Gražus Parengimas 
Sv. Petronėlės 
Draugijos

Ateinantį sekmadienį Chica
gos Lietuvių Auditorijos salėj 
jvyks šv. Petronėlės Draugijos 
metinis balius, ši moterų drau
gija skaitlinga ir daug yra vei
kusi visuomenės labui.

Sekmadienį paįvairinti mu
sų balių, užkvietėm Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros Kiki
lio Chorą padainuoti. Taigi, vi
sos kulturietės atsilankykite į 
musų draugijos balių ir padai
nuokite. O jus juk labai gražiai 
mokate dainuoti.

—Agotėlė.

Roselandiečių 
Choro Pamokos 
Pentkadieni

Roselando Moterų Kliubo 
Choro pamokos įvyks penkta
dienį, 7:30 vai. vakare. Kaip ir 
paprastai, pamokos įvyks Lie
tuvių Darbininkų svetainėje, 
10413 S. Michigan avc.

Musų chorui yra .sunkumų 
su pamokom, kad mes negalim 
prisitaikyti sau pastovios die
nos. Kartais turime pakeisti 
dieną. Todėl čia ir žymiu, kad 
šią savaitę turėsime pamokas 
penktadienį, vasario 2 d., vaka
re. —Narė.

JŪSŲ RECEPTAS
Kaip Daktaras Parašė

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsą biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
rioias ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

"Į Skon
Tos dvi kokybes, kurias pagei-

Matykite BARBARA STANWYCK ir FRED 
M.eMURRAY, Paramount's dabartiniame 
veikale "REMEMBER THE NIGHT”...

ChesteriieW Suteikia. Jilm 

, TIKRA

daujate ir ieškote cigarete, yra jūsų tik 
Chesterfield’s tikroje kombinacijoje ge
riausių cigareto tabakų, kuriuos pinigai 
gali nupirkti.

Ir lai ne viskas ...Chesterfield jums
' suteikia DAUG VĖSESNĮ. uisirūkymą. Nėr 

stebėtina, kad nauji Chesterfield rūkytojai, 
kaip ir tie, kurie per ilga laiką jais dšiau-

_ giasi sako ... jie tikrai Patenkina,

Chesterfield
Vėsesnis, Geresnio Skonio ir AIŠKIAI LENGVESNIS Cigaretas

Copyright 1040, Ijoarrr* Mtz»« Tobacco Co.

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. No 

įlomis pagal sutarti-

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 ,

Seredomis ir nedčlloinis pagal sutartį 
Rcz. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868
Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS į 

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI Į
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. SeredoJ 
pagal sutarti.

Telefonas KEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western
Avenue, ‘ 

Chicago, HL
Šeštadieni ir 
Sekmadienj 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

VELTUI, jei Jys 
Nesijaučiate

; Gerai
i rūkstančiai, kurie pirmiau jautėsi
i pavargę, pilni gazų, naktim nega
lėjo miegoti, DABAR JAUČIASI

i GERAI dėka “TAM”, vaisiniam 
' iiuosuotojui, kuris prašalina vidu- 
i rių užkietėjimą. Iškirpkite š| skej- 
’ bimą ir atsinešę gausite sampeli ir 
Į brošiūraitę su patarimais, kaip 
i vartoti—veltui.
KRAMER ™

56 E. Randolph St.L-
Phone Victory 2679

Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

I

■f*

6


	1940-02-01-ViInal-0001
	1940-02-01-ViInal-0002
	1940-02-01-ViInal-0003
	1940-02-01-ViInal-0004
	1940-02-01-ViInal-0005
	1940-02-01-ViInal-0006

